
Vārdi, ko Jānis Jaunsudrabiņš rakstīja, esot svešumā un domājot par Latviju, nav zaudējuši savu 
jēgu un aktualitāti arī šodien. Tie, kas ārpus dzimtenes un tie, kas tepat – pieminēsim Latviju!

Ar labām domām Latvijai svētkos
Nr. 22009. gada novembris 

Nākamais numurs – Ziemassvētku un gadu mijas noskaņās

Raimonds Vējonis   
paceļ Zaļo karogu  
Lazdonas 
pamatskolā

Ceļu  
uzturēšanas  
dienesti  
ziemai gatavi

Aronas, Barkavas,  Bērzaunes, Dzelzavas, Kalsnavas, Lazdonas, Liezēres, Ļaudonas, Mārcienas, Mētrienas, Ošupes, 
Praulienas, Sarkaņu, Vestienas pagastu un Madonas pilsētas ziņas 

5. lpp. 4. lpp. 7. lpp.

Gada notikums  
Mētrienā –  
Tautas nama  
trešā atdzimšana

Madonas novada pašvaldības informatīvais izdevums

Apsveikums

TELEFONAKCIJA
Ja Jums  
ir jautājums  
tieši domes
priekšsēdētājam 

Andrejam 
Ceļapīteram,  

zvaniet uz domes 
bezmaksas tālruni 

80000020  
13. novembrī  

no plkst. 11.00  
līdz 13.00!

Ar aicinājumu ikvienam iedzīvo-
tājam svinēt Lāčplēša dienu, Mado-
nas novada pašvaldība ir saņēmusi 
vēstuli no Aizsardzības ministra 
Imanta Lieģa un LR Nacionālo bru-
ņoto spēku komandiera ģenerālmajo-
ra Jura Maklakova, kurā rakstīts:

„Šogad Latvijas armija atzīmē savu 
deviņdesmito gadadienu. Armijas veido-
šanās notika mūsu valstij ļoti nozīmīgā 

laikā – tieši tobrīd tika izcīnīta neatkarī-
gās Latvijas Republikas brīvība. 

Šā gada 11. novembrī – Lāčplēša 
dienā – aprit arī deviņdesmitā gadskārta 
kopš uzvaras pār Bermonta karaspēku, 
kad no svešā karaspēka tika atbrīvota 
Rīga un citas Latvijas teritorijas. Kara-
vīri drosmīgi cīnījās frontes līnijās, bet 
valsts iedzīvotāji viņus pašaizliedzīgi 
atbalstīja.

Iedegsim svecīšu liesmiņas Latvijas 
brīvības cīnītāju piemiņas vietās, būsim 
vienoti savā ticībā latviešu tautas spēkam 
un spējai sasniegt savus mērķus, nerau-
goties uz grūtībām!”

Uzziņai – saskaņā ar Aizsar-
dzības ministrijas datiem Madonas 
novadā ir šādas pirmā Pasaules kara 
un brīvības cīņu piemiņas vietas: 
piemineklis Latvijas Atbrīvošanas 

cīņās kritušo dzelzaviešu piemiņai,  
piemineklis Latvijas Atbrīvošanas 
cīņās kritušo karavīru piemiņai 
Lisaskalna kapos, Piemiņas akmens 
1919. Lielinieku terora upuriem pie 
Mēdzūlas muižas, piemineklis pulk-
veža Oskara Kalpaka atdusas vietā 
Visagala kapos, piemineklis Latvijas 
Atbrīvošanas cīņās kritušo Saikavas 
pilsoņu piemiņai.      

Cienījamie 
Madonas  
novada 
iedzīvotāji!

Šogad Latvijas svētkus – 
Lāčplēša dienu un republikas 
proklamēšanas dienu – sagaidām 
valstij grūtā laikā. Tomēr, ja 
paraugāmies vēsturē, mums nācies 
pārdzīvot ne vienu vien grūtu 
brīdi. Jau apstākļi, kādos tika 
pasludināts Latvijas valstiskums, 
bija saspringti, iekšējas 
nestabilitātes un ārēju ienaidnieku 
pārņemti. Mūsu valsts tās īsajā 
pastāvēšanas laikā pārdzīvojusi 
divus postošus karus, okupāciju 
un iedzīvotāju deportācijas. Taču,  
neskatoties uz to, mēs esam. Arī 
2009.gadā atzīmējam kārtējo 
valsts pastāvēšanas gadadienu. 
Par spīti grūtībām, mums ir gana, 
ar ko lepoties, mums ir veiksmīgi 
uzņēmēji, pasaules mēroga 
sasniegumi kultūrā un zinātnē, 
sportā un citās jomās. Un tās ir 
paliekošas vērtības, grūtības ir 
pārejošas, tās nav paliekošas. 
Paliekošs un vēsturē ierakstīts 
ir mūsu darbs un ieguldījums. 
Tieši šodien mums visvairāk 
vajadzīga vienotība, savstarpēja 
sapratne un iecietība, lai Latvijas 
valstiskumu turpinātu stiprināt. 
Valsts nav jāpersonificē ar kādām 
konkrētām personībām, rīcībām; 
valsts esam mēs visi kopā. Valsts 
ir mūsu kopīga atbildība, un kaut 
arī dažkārt mūsu vēlmes atpaliek 
no iespējām, lielākais valsts 
veiksmes faktors ir tās cilvēki. 
Katram no mums ir tiesības uz 
savu individuālo viedokli, tomēr 
visiem kopā mums jāvirzās 
kopēja mērķa sasniegšanai, un 
tas ir katra Latvijas iedzīvotāja, 
ģimenes stabilitāte šodien un 
pārliecība par rītdienu. Grūtības 
– tas ir izaicinājums, kam sekos 
vēl lielāks izaicinājums – valsts 
tautsaimniecības atjaunošana. 

Lai visiem mums pietiek spēka, 
ticības un izturības!

Ar cieņu,
Andrejs Ceļapīters,

Madonas novada domes 
priekšsēdētājs            

 Ošupes pagasts. Mastā plīvo sarkanbaltsarkanais karogs pulkveža O.Kalpaka dzimtas mājās “Liepsalas”. 
ILVIJAS KRĒSLIŅAS foto

„Latvi, lai kurā zemes daļā tu nonāktu, – piemini Latviju!
Nekad un nekur savā mūžā tu vairs nedzirdēsi  
        skaistāka vārda pa šo vārdu;
Tāpēc nemities to daudzināt, nebeidz slavēt valsti,  
        kas šo vārdu nes.

Gada laikiem nākot un ejot, – piemini Latviju!

Piemini Latviju, kad ap tevi trako sveši rudens vēji.
Atceries tad vētras, kas dažkārt plosījās tavā dzimtenē,
lauza kokus mežā un jūrā gremdēja kuģus vai izmeta zvejus tālu zemju krastos;
bet tās bij īslaicīgas likstas, kas dzīvojot drīz izgaisa no atmiņas,
un Latvijas rudens tavā latvieša apziņā guļ kā bagāts gada laiks.

Debesis bij Latvijas rudeņos tik dzidras kā dzintars,
rotātas nedaudzām mākoņu svītrām,
kas laistījās rožaini zaļgani zilajā plašumā.

Atceries dzidros rudens rītus, 
kad jau salna apzieda pļavas ar sniegu.
Debesis tad austrumos bija dzeltenas kā vasks,
un rietumos kvēloja plata varavīksne.
Tad uzkrita pirmais sniegs, lai pēc trim dienām atkal pazustu.
Sekli ūdeņi rītos pārvilkās ar ledu, 
        kas līdz vakaram atkal izkusa, saulītes sasildīts.
Bet lielāko tiesu bij pelēkas, miglainas dienas, 
        gan dzestras, bet vēl ne aukstas.
Līdz tam pamazām iestājās ziema.

Piemini Latviju!
Ar šiem vārdiem sasveicinies, ar tiem atvadies,
tiekoties  jebkurā pasaules daļā.
Turi Latviju dziļi ieslēgtu savā sirdī.
Turi to kā lielāko dārgumu, ko nedrīkst pazaudēt.
Jo, zaudējis Latviju, tu zudīsi pats.”

                             (Jānis Jaunsudrabiņš, Vācija, 1944.-1947. g.)   
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Domē pieņemtie lēmumi
Madonas novada pašvaldības domes  20. oktobra ārkārtas sēdē izskatīto jautājumu pārskats

Būvprojekti Madonas novadā  

Nolemj iegādāties trīs (40 sēd-•	
vietu) autobusus skolēnu pārvadā-
jumu nodrošināšanai un nodrošināt 
līdzfinansējumu 10% apmērā no at-
klātā konkursā noteiktās  autobusu 
iegādes cenas no Madonas novada 
pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Izveido Madonas novada civilās •	
aizsardzības komisiju, ar darbības 
teritoriju Madonas novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā.

Par  Madonas novada civilās •	
aizsardzības komisijas priekšsēdē-
tāju apstiprina Madonas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāju 
Andreju Ceļapīteru un par Mado-
nas novada civilās aizsardzības 
komisijas priekšsēdētāja vietnieku 
apstiprina Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas  dienesta Vidzemes 
reģionālās brigādes Madonas no-
daļas komandieri majoru Viktoru 
Stepanovu.

Pilnvaro Madonas novada Būv-•	
valdi izskatīt ierosinājumus un  pie-
ņemt  galīgo lēmumu par adrešu un 
nosaukumu (lauku apvidū)  piešķir-
šanu  nekustamajiem īpašumiem.

Izveido pastāvīgu komisiju •	
būvju pieņemšanai ekspluatācijā 
sekojošā sastāvā:

Komisijas priekšsēdētājs – paš-
valdības būvinspektors. Locekļi:  
–  Madonas novada arhitekts; pa-
sūtītājs vai tā pilnvarotā persona; 
būvprojekta autors, ja objektā nav 
veikta autoruzraudzība; atbildīgā 
amatpersona   Andris Rieba – Mado-
nas novada  būvvaldes vadītājs.

Katra konkrēta būvobjekta pie-
ņemšanas komisijas priekšsēdētājs, 
darba laiks, vieta un pasūtītāja (bū-
vētāja) vai tā pilnvarotās personas, 

būvprojekta autora un komisijas 
darbā pieaicinātās personas tiek 
noteiktas ar  Madonas novada Būv-
valdes vadītāja  rīkojumu.

Akceptē SIA „Cers projekti”  •	
sagatavoto tehniski ekonomisko 
pamatojumu un tajā izmantotos 
pieņēmumus Mārcienas pagasta 
ūdenssaimniecības attīstības projek-
tam „Ūdenssaimniecības attīstības 
Madonas rajona Mārcienas pagasta 
ciemā Mārciena” kopumā un tajā 
iekļauto prioritāro investīciju prog-
rammu. 

Apstiprina, ka:
– Madonas novada Sarkaņu 
pagasta pārvaldes teritorijā 
ūdenssaimniecības sabiedris-
ko pakalpojumu sniedzējs ir 
Madonas novada pašvaldības 
Sarkaņu pagasta pārvaldes 
aģentūra „Komunālais serviss” 
(Reģ.  nr.  90002234591), tālāk 
tekstā Aģentūra „Komunālais 
serviss”. Aģentūra „Komunālais 
serviss” ir pašvaldības izveidota 
iestāde;
_ Aģentūras „Komunālais ser-
viss” ūdenssaimniecības sabied-
risko pakalpojumu sniegšanas 
teritorija ir Madonas novada 
Sarkaņu pagasta pārvaldes Bik-
sēres ciems, Sarkaņu ciems un 
Poļvarkas ciems;
– Aģentūra „Komunālais serviss” 
ūdenssaimniecības sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanas teritori-
jā sniedz ūdensapgādes (dzeramā 
ūdens ieguve, sagatavošana un 
sadale) un kanalizācijas (notek-
ūdeņu savākšana un attīrīšana) 
pakalpojumus;
– Aģentūras „Komunālais ser-

viss” ūdenssaimniecības sabied-
risko pakalpojumu sniegšanas 
teritorijā ūdenssaimniecības sa-
biedrisko pakalpojumu tarifi ir 
noteikti ar Sarkaņu pagasta pado-
mes 2008. gada 24. janvāra sēdes 
lēmumu nr. 2 un tie ir šādi: 

Fiziskajām 
personām 
(iedzīvotājiem)

Juridiskām 
personām 
(iestādēm 
un uzņēmu- 
miem)

Ūdens-
apgādes tarifs

0,35  
LVL/m3

0,50  
LVL/m3

Kanalizācijas 
pakalpojumu 
tarifs

0,25  
LVL/m3

0,40  
LVL/m3

Klientiem, kuriem nav uzstā-
dīti ūdens skaitītāju, maksu par 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumiem nosaka, pielietojot 
ūdens patēriņa normu 3,33 m3/cilv. 
mēnesī.

Apstiprina SIA „PROFIN” iz-•	
strādātos un 2009. gada 19. oktobrī 
iesniegtos tehniski ekonomiskos 
pamatojumus Madonas novada 
Sarkaņu pagasta Biksēres ciema, 
Sarkaņu ciema un Poļvarkas ciema 
ūdenssaimniecības attīstības pro-
jektiem.

Nolemj, ka ūdenssaimniecības •	
sabiedriskos pakalpojumus (turp-
māk – Pakalpojumi) Madonas no-
vada Vestienas pagasta administra-
tīvajā teritorijā nodrošina Vestienas 
pagasta pārvalde.

Pakalpojumi ir:•	
– Ūdens ieguve, attīrīšana un 
novadīšana pa centrālo ūdensap-
gādes tīklu līdz patērētājam;
  – Notekūdeņu savākšana no 
patērētāja un novadīšana līdz 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, 
attīrīšana un novadīšana līdz 
iztekai ūdenstilpē;
Pakalpojumu tarifus apstiprina •	

Madonas novada pašvaldības dome. 
Pagasta pārvalde ir atbildīga par 
pamatojošās informācijas sagata-
vošanu tarifu izmaiņu veikšanai. 
Lēmuma brīdī pagasta adminis-
tratīvajā teritorijā ir spēkā noteikti 
tarifi, kas ir apstiprināti ar Vestienas 
pagasta padomes 2005. gada 21. 
septembra lēmumu, sēdes protokols 
Nr. 13, 4.§.

Apstiprina SIA ‘’Attīstība Re-•	
ģioniem’’ izstrādāto un 2009. gadā 
iesniegto tehniski ekonomisko 
pamatojumu „Ūdenssaimniecības 
attīstība Madonas novada Vestienas 
pagasta Vestienas ciemā”.

Pilnvaro Madonas novada paš-•	
valdības kārtībniekus un Valsts po-
licijas Vidzemes reģiona pārvaldes 
Kārtības policijas biroja patruļpoli-
cijas nodaļas Satiksmes uzraudzības 
rotas inspektorus izskatīt adminis-
tratīvos pārkāpumus par transport-
līdzekļu apstāšanās un stāvēšanas 
noteikumu pārkāpumiem Madonas 
novadā un bez transportlīdzekļa 
vadītāja klātbūtnes noformēt admi-
nistratīvā pārkāpuma protokolu-
paziņojumu.

Apstiprina SIA “Projektēšanas •	
birojs ‘’Ē. Tilgalis un partneri’’” 
izstrādāto un 2009. gadā iesniegto 
tehniski ekonomisko pamatojumu 
„Ūdenssaimniecības attīstība Ma-
donas novada Ļaudonas pagasta 
Ļaudonas ciemā”.

Pārskatu sagatavoja
Ārija Brilovska,

Administratīvās nodaļas 
vadītāja

Izveido  
Madonas novada  
Dzimtsarakstu 
nodaļu

No 2. novembra darbību ir 
uzsākusi Madonas novada 
Dzimtsarakstu nodaļa. Turpmāk 
Madonas novada Dzimtsarakstu 
nodaļas lietvedībā būs gan 
Madonas pilsētas Dzimtsarakstu 
nodaļas, gan Madonas novada 
pagastu Dzimtsarakstu nodaļu  
dokumentācija. Madonas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā strādā 
četras darbinieces – līdzšinējās 
Madonas pilsētas Dzimtsarakstu 
nodaļas speciālistes: 
dzimtsarakstu speciāliste 
Iveta Škapare un iedzīvotāju 
reģistrācijas speciāliste  
Ina Mārka; ar 29. oktobra novada 
domes sēdes lēmumu nodaļu 
vada deputāte Vineta Lamberte, 
viņas vietniece – bijusī  
Ļaudonas pagasta priekšsēdētāja  
Līga Calmāne.

Darbu uzsākuši 
novada  
kārtībnieki

Madonas novada pašvaldība ir 
izveidojusi divas štata vienības 
novada saistošo kārtības 
noteikumu uzraudzīšanai.  
Par novada kārtībniekiem amatu 
savienošanas kārtībā strādā  
Alens Dzenis un  
Juris Marjuničs. 

Saskaņā ar Būvniecības likuma 7. panta 5. punkta prasībām, Madonas novada būvvalde informē par saņemtajiem būvniecības iesniegumiem –  
uzskaites kartēm. 01.09.2009. – 31. 10. 2009.

Objekta nosaukums Adrese Iesniegšanas 
datums Būvniecības ierosinātājs Būvvaldes pieņemtais lēmums

Lauksaimniecības tehnikas novietne Grīvsalas 1, Praulienas pag. Madonas nov. 08.09.2009. SIA „Naudulis” 08.09.2009. 
Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Garāžas jaunbūve „Gravēnos”, Vestienas pagasts, Madonas nov. 14.09.2009. Jānis Elsiņš 14.09.2009. 
Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Vestienas ev. lut. Draudzes baznīcas  
mūru konservācija „Krustceles”, Vestienas pagasts, Madonas nov. 10.09.2009. Aivars, Kārlis Pētersons 11.09.2009. 

Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Malkas šķūņa jaunbūve Aiviekstes iela, 3, Ļaudona, Ļaudonas pagasts,  
Madonas nov. 17.09.2009. Jānim Rudzītim 28.09.2009. 

Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Saimniecības ēkas rekonstrukcija  
par dzīvojamo māju „Lazdulejas”, Barkavas pagasts, Madonas nov. 01.09.2009. Pēteris Mālnieks 14.09.2009. 

Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Pirts jaunbūve „Niedras”, Vestienas pagasts, Madonas nov. 25.09.2009. Jurim Trauciņam 06.10.2009. 
Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Garāžas jaunbūve Kalna iela, 41A, Madona, Madonas nov. 24.09.2009. Jurim Strodam 07.10.2009. 
Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Dzīvojamās mājas rekonstrukcija „Grantskalni 1”, Lazdonas pagasts, Madonas nov. 01.10.2009. Ļubova Smirnova

Dzelzavas dienas aprūpes centra telpu rekonstrukcija „Grāveri 1”, Dzelzavas pagasts, Madonas nov. 01.10.2009. Dzelzavas pagasta pārvalde 07.10.2009. 
Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Koka bloku ražotnes būvniecība rekonstruējot ēku  
„TA staciju ar mehāniskajām darbnīcām”  
un izbūvējot noliktavas ēku

Kārļa iela 1, Sauleskalns, Bērzaunes pagasts,  
Madonas nov. 07.10.2009. SIA „RDN” 09.10.2009. 

Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Elektrolīnijas (kabeļa līnija) „Jaunkalsnava – Aiviekste” Kalsnavas pagasts, Madonas nov. 07.10.2009. SIA „Biodegviela” 12.10.2009.  
Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Garāžas rekonstrukcija Saules iela 63A, Madona, Madonas nov. 07.10.2009. Edmunds Teniss Tiek gatavots plānošanas un arhitektūras 
uzdevums.

Katlu mājas rekonstrukcija Svaru iela 4, Barkava, Barkavas pagasts, Madonas nov. 14.10.2009. SIA „Barkavas KPS” Tiek gatavots plānošanas un arhitektūras 
uzdevums.

Ūdens apgādes sistēmas rekonstrukcija Lauteres ciems, Aronas pagasts, Madonas nov. 14.10.2009. Aronas pagasta pārvalde Tiek gatavots plānošanas un arhitektūras 
uzdevums.

Ir sākusies  
apkures sezona 

Šosezon vairs nerunājam par 
gatavību apkures sezonai 
tikai pilsētas vai pagasta 
kontekstā, bet gan kopumā 
jau visā novadā. Kas sniedz 
centralizētās siltumapgādes 
pakalpojumus pagastos? 
Kādu kurināmo izmanto, 
vai kurināmā sagādāts 
pietiekoši un iedzīvotāji 
nesals nedz daudzdzīvokļu 
namos, nedz arī  
sabiedriskās iestādēs?   
Agris Lungevičs, novada 
domes priekšsēdētāja 
vietnieks:

„Esmu apzinājis visus 
pagastus par gatavību ziemas 
apkures sezonai. Neviens 
pagasta pārvaldnieks nav izteicis 
bažas par kādām iespējamām 
problēmām apkures ziņā, 
kurināmais – šķelda vai malka – ir 
sagādāti pietiekoši. Atšķirībā no 
Madonas pilsētas, lielākajā daļā 
pagastu daudzdzīvokļu māju 
apkuri neveic centralizēti, bet gan 
to organizē paši namu iemītnieki. 
Ļoti izplatīta ir sistēma, kad 
apkuri veic mājas kolektīvs 
savstarpēji vienojoties, kā iepirks 
kurināmo, kā remontēs katlus un 
kas kurinās. Tādos gadījumos tas 
nav pagasta pārvaldes pārziņā. 

Centralizēto apkuri 
iedzīvotājiem nodrošina tikai 
dažos pagastos – Kalsnavā, 
Bērzaunē, Aronā, Liezērē, 
Sarkaņos un Dzelzavā, ko 
pašvaldība veic vai nu ar 
pašvaldības uzņēmumu, 
aģentūru vai komunālo dienestu 
palīdzību. Toties visos pagastos 
pārvaldes nodrošina izglītības un 
sabiedrisko iestāžu apkuri.” 

Ziņas īsumā

Madonas virsmežniecība informē:
Sakarā ar strukturālajām izmaiņām Valsts meža dienesta 
Madonas virsmežniecības mežniecību sastāvā no 2009. gada 
1. novembra tiek apvienotas Aronas, Madonas un Kalsnavas 
mežniecības vienā Madonas mežniecībā, kuras birojs atra-

dīsies Madonā, Skolas ielā 27. Madonas mežniecības biroja 
atrašanās vieta izvēlēta, lai Madonas novada iedzīvotājiem 
būtu pieejami Valsts meža dienesta pakalpojumi Madonas 
novada centrā.
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Domē pieņemtie lēmumi
No 01.11. 2009. Aronas pagasta •	

pārvaldē izveido  lauksaimniecības 
konsultanta (profesijas kods 3213 02) 
0,15 amata vienības.

No 2009. gada 1. novembra izvei-•	
do Ošupes pagasta pārvaldē jaunu 
struktūrvienību ,,Aktīvās atpūtas 
centrs” (Adrese: Skolas iela 13, De-
gumnieki, Ošupes pagasts, Madonas 
novads, LV 4830).

Atbalsta  ierosinājumu  abonēt •	
žurnālu „Logs”.

Akceptē zemes gabala Parka ielā •	
12, Madonā,  nomas līguma ar apbū-
ves tiesībām slēgšanu ar A. Broku, un 
nolemj līguma projektu izskatīt Teri-
toriālo un vides jautājumu komitejas 
novembra sēdē. 

Piešķir līdzfinansējumu Ls •	
1677,00 no budžeta nesadalītajiem 
līdzekļiem daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju Madonā, Kalna ielā Nr. 37 
un Nr. 39 trotuāra renovācijai.

No 01.11.2009. nosaka samaksu •	
par vienu tirdzniecības vietu  Ma-
donas pašvaldības tirgū Ls 41,32 
mēnesī, papildus aprēķinot PVN.

Izveido Madonas novada Dzimt-•	
sarakstu nodaļu. Madonas Dzimtsa-
rakstu nodaļa darbību uzsāk no 2009. 
gada 2. novembra. 

Madonas pilsētas Dzimtsarakstu 
nodaļa un Madonas novada pagastu 
Dzimtsarakstu nodaļas  nodod liet-
vedībā esošos dokumentus  Madonas 
novada Dzimtsarakstu nodaļai līdz 
30.11.2009. un  izbeidz  darbību 
01.12.2009.

Par Madonas  novada Dzimtsa-
rakstu nodaļas vadītāju  ieceļ Vinetu 
Lamberti, par Madonas  novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas 
vietnieci ieceļ  Līgu Calmāni.

Apstiprina maksas pakalpoju-•	
mus un samaksas apjomus Madonas 
novada pašvaldības domes izveido-
tajās iestādēs Madonas pilsētā.

Nolemj segt transporta izdevu-•	
mus Madonas novada pašvaldības 
teritorijā deklarētajiem vispārējās 
pamatizglītības iestādes (1. – 9. kla-
ses) un vispārējās vidējās iestādes 
(10. – 12. klases) izglītojamajiem, no 
kuru deklarētās dzīvesvietas pagastā 
ar sabiedrisko transportu uz tuvāko 
mācību iestādi novada teritorijā aiz-
braukt nevar vai kuru dzīvesvieta 
atrodas tālāk kā 3 km pa ceļu veica-
mā attālumā no tuvākās satiksmes 
autobusa pieturas.

Nosaka, ka transporta izdevumu 
kompensācijas apjoms izglītojama-
jam (t.sk. izglītojamiem no vienas 
ģimenes) tiek aprēķināts, reizinot 
skolu apmeklēto dienu skaitu mēnesī 
un Sabiedriskā transporta pakalpoju-
mu organizēšanas komisijā noteikto 
tarifu reģionālo vietējās nozīmes 
maršrutu autobusos (lēmuma pie-
ņemšanas brīdī – 0,04 Ls/km ar 
PVN) – maršrutā no dzīvesvietas līdz 
izglītības iestādei un atpakaļ. 

Transporta izdevumu kompen-
sācijas saņemšanai līdz katra mēneša 
10. datumam jāiesniedz pašvaldībā 
(pagasta pārvaldē) aizpildīta veid-
lapa un izziņa no mācību iestādes 
par skolas apmeklējumu iepriekšējā 
mēnesī.

Nolemj lūgt Finanšu ministrijas •	
Pašvaldību aizņēmumu un galvo-
jumu kontroles un pārraudzības 
padomi atbalstīt Madonas novada 
domes lēmumu ņemt aizņēmumu Ls 
4925,44 apmērā Lauku atbalsta die-

nesta projekta „Gājēju celiņa ar ap-
gaismojumu izbūve un sporta zāles 
vienkāršotā rekonstrukcija” daļējai 
priekšfinansējuma un līdzfinansēju-
ma nodrošināšanai, aizņēmu ņemot 
Valsts kasē ar Valsts kases noteikto 
aizņēmumu procentu likmi, aizņē-
muma atmaksas termiņu 5 gadi.

Aizņēmuma atmaksu garantē 
ar Madonas novada pašvaldības 
budžetu.   

Atbalsta papildus Madonas pil-•	
sētas  Rīgas, Saules, Upes un Dārza 
ielu (posmā no Rīgas līdz Blaumaņa 
ielai) rekonstrukcijas darbu iekļau-
šanu Madonas novada pašvaldības 
ES fonda darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpojumi” 
papildinājuma 3.6. prioritātes „Poli-
centriska attīstība” 3.6.1. pasākuma 
„Atbalsts ilgtspējīgai pilsētvides un 
pilsētreģionu attīstībai” 3.6.1.1. ak-
tivitātes „Nacionālās un reģionālās 
nozīmes attīstības centru izaugsmes 
veicināšana līdzsvarotai valsts at-
tīstībai” ietvaros uzsāktajā projektā 
„Madonas pilsētas ielu rekonstruk-
cija”, nepalielinot projekta kopējo 
finansējumu.

Uzdod Madonas novada paš-
valdības Attīstības nodaļai izstrādāt 
grozījumus projekta pieteikumā, 
iesniedzot projektu uzraugošajām 
institūcijām līdz 05.11.2009.

Atliek jautājuma izskatīšanu par  •	
SIA „MANOR LTD” ieceri – niedru 
pļaušanu Lubāna ezerā.

Apstiprina Madonas novada •	
Aronas, Barkavas, Bērzaunes, Dzel-
zavas, Kalsnavas,  Lazdonas, Ļaudo-
nas, Liezēres, Mārcienas, Mētrienas, 
Ošupes, Praulienas, Sarkaņu, Vestie-
nas  pagastu pārvalžu un Madonas 
pilsētas pārvaldes sagatavotos paš-
valdību autoceļu un ielu ziemas  uz-
turēšanas klašu sarakstus laika perio-
dam no 01.11.2009. – 31.03. 2010. un 
Madonas novada pašvaldības kopējo 
autoceļu un ielu sadalījumu ziemas 
uzturēšanas klasēs laika periodam 
no  01.11.2009. – 31.03. 2010.

Atļauj izmanto•	 t Madonas novada 
pašvaldības teritorijā esošos ceļus 
ātrumsacensību Latvijas Republikas 
apvienotā čempionāta 4. posma ral-
lijsprintā un rallijā „Madona – 2010” 
2009. gada 5. – 6. jūnijā organizēšanai 
saskaņā ar biedrības „Latvian baja” 
iesniegto maršrutu.

Izvirza Madonas novada pašval-•	
dības pārstāvi Gundaru Riekstiņu 
darbam Latvijas Pašvaldību Savie-
nības dzīvokļu jautājumu apakško-
mitejā.

Pieņem Madonas novada paš-•	
valdības noteikumus  „Par Madonas 
novada pašvaldības sporta finansiālo 
atbalstu”. 

Apstiprina saistošos noteikumus •	
„Par pašvaldības nodevu vizuālās 
komunikācijas objektu izvietoša-
nu.”

Nolemj organizēt konkursu ēdi-•	
nāšanas pakalpojumu sniegšanai 
„Par ēdināšanas pakalpojumu orga-
nizēšanu Madonas sporta centrā”.

Izveido konkursa „Par ēdinā-•	
šanas pakalpojumu organizēšanu 
Madonas sporta centrā” komisiju 
šādā sastāvā: komisijas priekšsēdē-
tāja: D.E. Ābola; komisijas locekļi:  K. 
Udrass; D. Maderniece; J. Pommers; 
G. Gailums.

Piešķir Ls 100,- Madonas vīriešu •	
volejbola komandai, sacensību bied-
ru naudas segšanai.

Apstiprina saistošos noteikumus •	
„Par Vizuālās komunikācijas objektu 
izvietošanu Madonas novadā”.

Apstiprina Madonas novada •	
bibliotēkas Nolikumu un Madonas 
novada bibliotēkas lietošanas no-
teikumus. 

Apstiprina Madonas novad-•	
pētniecības un mākslas muzeja 
nolikumu.

Nolemj  dibināt Madonas novada •	
pašvaldības informatīvo izdevumu 
„Madonas Novada Vēstnesis”, par 
pašvaldības informatīvā izdevuma 
„Madonas Novada Vēstnesis” atbil-
dīgo apstiprina  Madonas novada 
pašvaldības sabiedrisko attiecību 
speciālisti Dz. Stradiņu.

Apstiprina Madonas novada paš-•	
valdības simbolikas izveidei darba 
grupu šādā sastāvā:

– Madonas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietniece 
D. E. Ābola;
– Madonas novada pašvaldības 
speciāliste izglītības un ārējo sa-
karu jautājumos S. Seržāne;
– Madonas novada pašvaldības 
speciālists kultūras jautājumos J. 
Kļaviņš;
– Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzeja speciāliste, māks-
liniece V. Mālniece; 
– Madonas bērnu un jauniešu 
centra skolotāja, māksliniece D. 
Vēze;
– Madonas novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste 
Dz. Stradiņa.
 Darba grupai uzdod  izstrādāt  

nolikuma projektu konkursam par  
Madonas novada pašvaldības   sim-
bolikas izveidi un iesniegt izskatīša-
nai Izglītības un kultūras jautājumu 
komitejai.

Apstiprina Madonas novada •	
pašvaldības apbalvojumu izveidei 
darba grupu sekojošā sastāvā:

– Madonas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietniece 
D. E. Ābola;
– Madonas novada pašvaldības 
speciāliste izglītības un ārējo sa-
karu jautājumos S. Seržāne;
– Madonas novada pašvaldības 
speciālists kultūras jautājumos J. 
Kļaviņš;
– Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzeja speciāliste, māks-
liniece V. Mālniece; 
– Madonas bērnu un jauniešu 
centra skolotāja, māksliniece D. 
Vēze;
– Madonas novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste 
Dz. Stradiņa.
Pilnvaro Madonas novada Laz-•	

donas pagasta pārvaldes vadītāju 
J. Riekstu parakstīt granta līgumu 
projektam „Durvis ir atvērtas – nāc 
un sāc!” un apstiprina Lazdonas 
pamatskolas direktori S. Jansonipar 
projekta vadītāju.

Piekrīt no 30.12.2009. pārņemt •	
projekta „Ar velo pa Vidzemi un 
Dienvidigauniju” („ViSoEst by bike”) 
EU30103  saistības. 

Nosaka  zemes gabalus Madonā, •	
kuri  nav izmantojami zemes refor-
mas pabeigšanai.    

Piešķir Lubānas novada paš-•	
valdībai, pamatojoties uz Rajonu 
pašvaldību reorganizācijas likuma  
10. panta otro daļu, līdzekļus LVL 
300,- (trīs simti latu) apmērā no 
Madonas rajona pašvaldības civilās 

aizsardzības 2009. gada budžeta 
līdzekļiem. 

Apstiprina SIA “CONTENT’’ •	
izstrādāto un 2009. gadā iesniegto 
tehniski ekonomisko pamatojumu 
projektam “Ūdenssaimniecības 
attīstība Madonas novada Barkavas 
pagasta Barkavas un Stalīdzānu cie-
mā ” un  investīciju projekta finanšu 
plānu.

Nozīmē  Vinetu Lamberti par •	
Madonas novada pašvaldības pār-
stāvi Valsts probācijas dienesta 
Madonas teritoriālajā konsultatīvajā 
padomē.

Apstiprina saistošos noteikumus •	
„Par Madonas novada pašvaldības 
2009. gada budžeta grozījumiem”.

Nosaka, ka ūdenssaimniecības •	
sabiedriskos pakalpojumus (turp-
māk – Pakalpojumi) Madonas nova-
da Praulienas pagasta administratī-
vajā teritorijā nodrošina Praulienas 
pagasta pārvalde.

Pakalpojumi ir:
– Ūdens ieguve, attīrīšana un 
novadīšana pa centrālo ūdensap-
gādes tīklu līdz patērētājam;
– Notekūdeņu savākšana no pa-
tērētāja un novadīšana līdz notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtām, 
– attīrīšana un novadīšana līdz 
iztekai ūdenstilpē;
Pakalpojumu tarifus apstiprina 

Madonas novada pašvaldības dome. 
Pagasta pārvalde ir atbildīga par 
pamatojošās informācijas sagata-
vošanu tarifu izmaiņu veikšanai. 
Lēmuma pieņemšanas brīdī pagasta 
administratīvajā teritorijā ir spēkā 
noteikti tarifi, kas ir apstiprināti ar 
Praulienas pagasta padomes 2003. 
gada 23. maija lēmumu, sēdes pro-
tokols Nr. 5, 7. p. 

Apstiprina SIA „KONSORTS” iz-•	
strādāto un 2009. gada martā iesnieg-
to tehniski ekonomisko pamatojumu 
Madonas novada Praulienas pagasta 
Praulienas ciema ūdenssaimniecības 
attīstība” un  investīciju projekta  
finanšu plānu.

Sadala piecgadīgo un sešgadīgo •	
bērnu apmācībā nodarbināto pe-
dagogu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām  dotāciju LVL 56989,00 . 

Piekrīt ierosinājumam pārņemt •	
pašvaldības īpašumā īpašumu Blau-
maņa ielā 19, Madonā, un slēgt 
dāvinājuma līgumu ar Andreju 
Zinbergu.

Nolemj lūgt LR Zemkopības mi-•	
nistriju nodot īpašumu „Dzintari”, 
Praulienas pagastā, Madonas no-
vadā, Madonas novada pašvaldības 
īpašumā H. Medņa un Madonas no-
vada kultūras un zinātnes darbinieku  
muzeja veidošanai.

Pārskatā netiek atspoguļoti izska-•	
tītie jautājumi un domes pieņemtie 
lēmumi par jautājumiem, uz kuriem 
attiecināmi likuma „Fizisko personu 
datu aizsardzības likums” ierobe-
žojumi.

Papildus informāciju par 
pieņemtajiem lēmumiem  
var saņemt Madonas novada 
pašvaldības domes klientu 
apkalpošanas zālē  
Saieta laukumā 1, Madonā.

Pārskatu sagatavoja
Ārija Brilovska,

Administratīvās nodaļas 
vadītāja 

Madonas novada pašvaldības domes 29. oktobra sēdē izskatīto jautājumu pārskats

Ārlietu ministrija sadarbībā ar No-
darbinātības valsts aģentūru aicina 
piedalīties informatīvā pasākumā 
„Uzzini, pirms piekrīti darbam 
ārvalstīs!”. 

Pasākums notiks Madonā, 23. 
novembrī plkst. 13.00, Saieta  
laukumā 1, trešā stāva zālē. 

Piedaloties uzzināsiet:
– Kam jāpievērš īpaša uzmanība, 

iepazīstoties ar darba piedāvāju-
miem ārvalstīs?

– Kam jāpievērš uzmanība, iz-
mantojot privāto firmu piedāvātos 
darbiekārtošanas pakalpojumus?

– Kā jārīkojas ārkārtas situācijās 
ārvalstīs?

 

Deklarācijas  
būs jāiesniedz 
tikai elektroniski

Atgādinām, ka saskaņā ar likuma 
„Par nodokļiem un nodevām”15.
panta pirmās daļas 3. punktu ar 2010.
gada 1. janvāri nodokļu maksātājiem 
– kā juridiskām, tā arī fiziskām perso-
nām, kas veic saimniecisko darbību, 
būs jāiesniedz nodokļu un informa-
tīvās deklarācijas Valsts ieņēmumu 
dienestam (turpmāk –VID) tikai 
elektroniskā veidā, izmantojot VID 
elektroniskās deklarēšanas sistēmu.
Savukārt nodokļu maksātājiem, 
kuru juridiskā adrese vai deklarētā 
dzīvesvieta atrodas administratīvajā 
teritorijā, kurā nav interneta pieejas 
infrastruktūras teritoriālā seguma, ir 
tiesības iesniegt nodokļu un informa-
tīvās deklarācijas rakstiskā veidā līdz 
2011. gada 1. janvārim.

VID Vidzemes reģionālās iestā-
des Madonas nodaļa lūdz nodokļu 
maksātājus, kuri vēl nav noslēguši 
elektroniskās deklarēšanās līgumus, 
bet kuriem ar 2010. gada 1. janvāri 
būs obligāti jāiesniedz nodokļu ad-
ministrācijai nodokļu un informatīvās 
deklarācijas elektroniskā veidā, sav-
laicīgi reģistrēties par elektroniskās 
deklarēšanās lietotāju, lai deklarācijas 
un pārskatus varētu elektroniski 
iesniegt nodokļu normatīvajos aktos 
noteiktajos termiņos.

Informāciju par elektroniskās 
deklarēšanas iespējām varat iegūt 
VID mājas lapā www.vid.gov.lv sa-
daļā „Elektroniskā deklarēšana” vai 
VID Vidzemes reģionālās iestādes 
Madonas nodaļas Nodokļu maksā-
tāju Konsultāciju daļā (64807352)  un 
Nodokļu iekasēšanas daļā (64807353) 
Raiņa ielā 3, Madonā.

Papildus informējam, ka š.g. 
26. novembrī plkst. 10.00 VID 
Vidzemes reģionālās iestādes 
Madonas nodaļas 2. stāva Mācību 
telpā Nr. 204, tiek rīkots seminārs 
„Par VID Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmas  lietošanas iespējām un 
priekšrocībām”.

Valsts iestādes informē

Latvijas Republikas
Valsts ieņēmumu dienesta
Vidzemes reģionālās iestādes
Madonas nodaļa informē
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Mētrienas Tautas nama trešā atdzimšana

11. novembrī plkst. 17.00 
–  Lāpu gājiens uz pieminekli 
“Par Tēvu zemi kritušiem”. 
Piemiņas brīdis pie pieminekļa, 
veltīts Brīvības cīņu 90. 
gadadienai un pieminekļa 
atjaunošanas 20. gadadienai.

17. novembrī plkst. 19.00 
– Latvijas dzimšanas dienai 
veltīts svinīgs sarīkojums un 
koncerts “Manas mājas”. 
Plkst. 22.00 – Svētku balle. 
Spēlēs “Divi +”.

27. novembrī – DISKOTĒKA.

5. decembrī plkst. 18.00 
pagasta svētku egles iedegšana. 
Pirmssvētku tirdziņš. Koncerts. 
Plkst. 22.00 – Balle kopā ar 
grupu “Ķirmji”.

19. decembrī plkst. 19.00 – 
Ziemassvētku koncerts  
“Sveces un sniegs”. 
Plkst. 22.00 – Balle kopā ar 
grupu “Bruģis”.

1. janvārī plkst. 01.00 – 
JAUNGADA NAKTS BALLE

Informācija –  
Dace Kalniņa 

Dzelzavas kultūras        nama publisko 
pasākumu grafiks šā gada nogalei: 

Vienmēr mīļi gaidīts Mētrienas Tautas namā!

Vēl nesen tūkstošiem zosu, pīļu un dzērvju pieskandināja pļavas un arumu laukus. 
Pļavām pārplūstot, veidojas seklas, taču lielas ūdens lāmas, kas ir pievilcīgas 
migrējošiem ūdens putniem, kuri savācas lielos baros, lai smeltos spēkus tālākam 
ceļam. Šis skats fiksēts Ošupes pagasta “Tareniekos”.

„Durvis ir 
atvērtas – 
nāc un sāc!”

Lai atgūtu ticību mazo 
skolu izglītības kvalitātei 
un ilgtspējai, padarītu skolu 
daudzfunkcionālāku un atvērtāku 
sabiedrībai, Lazdonas pamatskolā 
tika sagatavots un Sorosa fonda 
programmā „Pārmaiņu iespēja 
skolām” iesniegts projekts 
„Durvis ir atvērtas – nāc un sāc!”. 
Oktobra beigās projekts tika 
apstiprināts, un tuvākajā laikā 
sāksies tā realizācija, kā rezultātā 
uz Lazdonas pamatskolas 
materiāli tehniskās bāzes tiks 
izveidots brīvā laika centrs. 

Brīvā laika centrs nodrošinās 
Lazdonas pamatskolas skolēnu, 
pagasta iedzīvotāju, bērnu 
un jauniešu spēju un talantu 
izkopšanu, sniegs iespējas saturīgi 
pavadīt brīvo laiku un pilnveidot 
sevi daudzveidīgās izglītojošās 
un veselību veicinošās aktivitātēs. 
Skolai tas ļaus turpināt iesāktās 
tradīcijas interešu izglītībā un 
arī nodrošinās iedzīvotājiem 
kvalitatīvus un daudzpusīgus 
izglītības pakalpojumus. Tiks 
piedāvātas 5 interešu izglītības 
grupas – kokapstrāde, angļu 
valoda, vokālā māksla, vizuālā 
māksla, sports. 

Iedzīvotājiem tiks piedāvāta 
iespēja izmantot Lazdonas 
pamatskolas bibliotēkas un 
informātikas kabineta iespējas 
savu zināšanu pilnveidei 
un ikdienā nepieciešamo 
vajadzību nodrošināšanai 
(darba piedāvājumu izpēte, 
CV uzrakstīšana, maksājumu 
kārtošana u.c.)

Projekta ietvaros tiks atvērta 
pēcpusdienas klase skolas vecuma 
bērniem drošai un saturīgai brīvā 
laika pavadīšanai pēc mācību 
nodarbībām. Tiks labiekārtots 
rotaļu laukums, iegādāts jauns 
sporta inventārs, organizētas 
grāmatu un filmu pēcpusdienas, 
sporta un izglītojošas aktivitātes 
u.c. pasākumi. 

Projekta īstenotāji cer uz 
Lazdonas pagasta iedzīvotāju, 
skolēnu un vecāku atsaucību 
iesaistīties brīvprātīgā darba 
aktivitātēs, lai kopīgiem spēkiem 
tiktu izveidota aktīvas atpūtas un 
veselības trase, kura būs piemērota 
izmantošanai visos gadalaikos, 
ikvienam iedzīvotājam sniedzot 
iespēju piedalīties sportiskās un 
veselību veicinošās aktivitātēs.

Projekta mērķauditorija ir 
plaša: Lazdonas pamatskolas 
skolēni un vecāki, bērnudārza 
audzēkņi, pagasta iedzīvotāji un 
jaunieši. Svarīgi, lai iedzīvotāji 
izmantotu šo iespēju, kas paver 
daudzveidīgas iespējas sociālo 
vajadzību apmierināšanai. 
Nesēdiet mājās, meklējiet jaunas 
iespējas savas dzīves kvalitātes 
pilnveidošanai. Aicinām jūs 
izmantot doto iespēju projektā 
„Durvis ir atvērtas – nāc un sāc!”

Inese Juhnoviča

„Tas ir gada notikums Mētrienā!” 
tā par Tautas nama atvēršanu pēc 
rekonstrukcijas savās izjūtās dalījās 
Solvita Stulpiņa. Kad 17. oktobrī pēc 
vērienīgas renovācijas Mētrienas 
tautas nams aicināja uz pirmo pa-
sākumu „Nāciet pie manis rudenī, 
mums rudenī jābūt kopā!”, šķiet, visi 
klātesošie vienojās kopīgā emocionā-
lā pacēlumā. Gandarījums ir visiem 
pagasta ļaudīm, jo ir īstenojies gadu 
desmitiem lolots sapnis, Latvijas 
laukos kļuvis par vienu mūsdienu 
prasībām atbilstošu kultūras objektu 
vairāk. Mētrienas Tautas nams ir 
vieta, kur jau pagājušā gadsimta 
sākumā ļaudis spēlējuši teātrus 
un dziedājuši koros, pašdarbnieku 
rosība turpinās arī šodien.  

Tautas nama būvniecībā izman-
tota vienreizējā valsts dotācija 200 
tūkstošu latu apmērā, ko Mētrienas 
pagasts saņēma, pievienojoties 
Madonas novadam. To, ka šī nauda 
izlietojama tautas nama atjaunotnei, 
mētrēnieši nolēma iedzīvotāju sa-
nāksmē. Pagasta padome akceptēja 
šo lēmumu, un ieceres īstenošanai 
tika dota zaļā gaisma. Darbus veica 
PS „A.A.&Būvkompānijas”.

Šķiet, visprecīzāk nama vēsturi 
zina ilggadējais pagasta padomes 
priekšsēdētājs Ilmārs Grudulis:  
„Nams celts jau 19. gadsimtā kā  
akmens mūra ēka un kalpoja  Odzie-
nas muižai par graudu noliktavu, 
taču jau pēc laika tā tika pielāgota 
sabiedriskām aktivitātēm, un 1908. 
gadā Vidzemes guberņas institūcijās 
reģistrēta Mētrienas Viesīgā biedrī-
ba. Tolaik sabiedriskā dzīve Mētrie-
nā sita augstu vilni – namā kopīgi 
koncertēja Mētrienas, Ļaudonas un 
Saikavas kori, namu apmeklēja Lat-
vijas mūzikas dižgari Jāzeps Vītols 
un Alfrēds Kalniņš. Darbojās koris, 
pūtēju orķestris, pašdarbnieki uz-
veda Raiņa, Aspazijas un Blaumaņa 
lugas. Notika regulāras rokdarbu 
izstādes. Atkāpjoties vācu armijai 2. 
pasaules karā, ēku nodedzināja. Taču 
jau 1958. gadā pēc kolhoza „Līdums” 
priekšsēdētāja Anatolija Dmitrijeva 
iniciatīvas par saimniecības līdzek-
ļiem nams tika atjaunots”.

Viena no ilggadējām tautas nama 
vadītājām bija Daina Āboliņa. Viņas 
aizkustinājums nama atklāšanas 
vakarā bija patiess un sirsnīgs: „Man 
šis nams vienmēr bijis tuvs un mīļš. 
Jauki, ka namiņš savests kārtībā, bet 
galvenais jau tomēr ir cilvēki, viņu 
darbošanās un prieks. Tas ir svētīgi, 
ka pagastā ir vieta, kur visiem sanākt 
kopā. Mēs, kalsnavieši, jūs varam 
tikai apskaust par šo ēku, kas domāta 

tieši kultūrai.”
Par Mētrienas Tautas nama vadī-

tāju strādājusi arī Aija Špure, kas ta-
gad strādā Madonas kultūras namā. 
Aijas atmiņas saistās ar nosalušiem 
pirkstiem ziemas mēnešos un note-
cējušiem pleķiem sienās, kas radoši 
bija jānoslēpj, tomēr pāri visām šīm 
nebūšanām sirdī palikusi īpašā aura 
un jauki pasākumi.

Mētrēniešus nama atklāšanas 
svētkos sveica kaimiņu pagastu 
pašdarbības kolektīvi – Ļaudonas 

pagasta jauktais koris „Lai top!”, Kal-
snavas pagasta jauniešu un senioru 
deju kolektīvi, Praulienas pagasta 
Saikavas dramatiskais kolektīvs, kā 
arī pašmāju vecākās paaudzes paš-
darbnieki Ārijas Jaško un Astrīdas 
Jefimovas vadībā.

Rekonstrukcijas rezultātā iegūtas 
mājīgas, labiekārtotas telpas, izvei-
dota mūsdienīga autonomā apkures 
sistēma. Prieks, ka mētrēnieši ir ap-
ņēmības pilni saglabāt pašdarbības 
kolektīvus arī nākamgad, kaut arī 

neslēpj šaubas, vai jaunajā novada 
budžetā finansējums pagastu ko-
lektīviem atradīsies. Taču kultūras 
ļaudis nav raduši pie lutināšanas 
un vienmēr strādājuši entuziasma 
vadīti. 

Atliek vien novēlēt, lai rekons-
truētais Mētrienas tautas nams tiktu 
piepildīts ar pagasta ļaužu aktivitā-
tēm arī turpmāk.

Dzintra Stradiņa,  
sadarbībā ar Solvitu Stulpiņu

Svētku vakarā viesu vidū bija Madonas novada  domes priekšsēdētājs Andrejs Ceļapīters un Madonas novada pašvaldības 
administratīvās teritorijas kultūras darba organizators Jānis Kļaviņš, kā arī bijušie Mētrienas tautas nama vadītāji un 
tautas nama kolektīvu vadītāji. A. Ceļapīters vēlēja:  „Esiet aktīvi, lai tautas nama logos gaisma deg līdz vēlai naktij”. 

Dzied Ļaudonas pagasta jauktais koris “Lai top”.

Valdas Otvares, Solvitas Stulpiņas foto

Ingas Klevasas foto

Lazdonā ir viena no aktīvākajām 
skolām novadā.



Pagastu ziņas Novada Vēstnesis / 2009. gada novembris  5

Vestienas bibliotēkas attīstība

kāra turpmāko darbu, jo nevajadzēs 
veikt daudzo datu pārrakstīšanu ar 
roku. Internetā ne tikai bibliotekārs, 
bet jebkurš lasītājs varēs apskatīt, 
kādas grāmatas pieejamas Vestienas 
vai jebkurā citā novada bibliotēkā un 
izlasīt katras grāmatas īsu anotāciju. 
Bet, lai tas notiktu, bibliotekāre veic 
ļoti lielu darbu, katru grāmatu ieva-
dot elektroniskajā katalogā. 

Bibliotēka bieži ir atpūtas un 
sociālās komunikācijas vieta. Tā ir  
atvērta dažādām interešu grupām, 
kuras vēlas savus pasākumus nova-

dīt bibliotēkā. Visbiežāk šo iespēju 
izmanto Vestienas tradīciju klubiņš 
„Sarma”. Pēdējos gados ir notikušas 
gan dzejas stundas, gan piemiņas 
pasākumi novadniekiem. Bibliotēkas 
telpās šogad notika biedrības „Mūž-
izglītība Gretēs” organizētās mācības 
lietvedībā.

Cerēsim, ka, neskatoties uz eko-
nomiski grūto situāciju, bibliotēkas 
loma iedzīvotāju informēšanā un 
izglītošanā tikai pieaugs. 

Ilga Sabitova

Jau no seniem laikiem bibliotē-
kām ir liela nozīme cilvēka izglītoša-
nā un kultūras mantojuma apguvē 
– no retu, ar rokām rakstītu grāmatu 
krātuvēm līdz mūsdienu iespējām 
iepazīt pasauli internetā. 

Vestienas pagasta bibliotēku 
oficiāli nodibināja 1921. gadā Lat-
vijas jaunatnes savienības Vestienas 
organizācija, bet neoficālais pirmsā-
kums tiek datēts ar 1919. gadu, kad 
Vestienas pilī no Devēnas un Vējavas 
tiek atvestas mēbeles, lai iekārtotu 
pirmo bērnu rotaļu istabu. Vienlaicī-
gi izveidota bibliotēka, kurā pirmais 
bibliotekārs bijis Alfrēds Dinka.

Pēc kara, 1947. gadā, bibliotēka 
darbojās tagadējā tautas nama ēkā, 
kur nelielā istabiņā pieejamas ap-
mēram 100 grāmatas. Septiņdesmito 
gadu vidū bibliotēku pārcēla uz ēku 
Pagastmājā, kur tā atrodas arī pašlaik 
ar izdevumu krājumu līdz pat 10 000 
vienībām.

Bibliotēku tās 88 gadu pastāvē-
šanas laikā vadījuši vairāki biblio-
tekāri, no kuriem līdz šim visilgāk 
nostrādājusi Biruta Virse. Viņa ļoti 
aktīvi piedalījās pagasta kultūras 
dzīvē, daudziem kultūras pasāku-
miem būdama iniciatore un vadītāja. 
Mūsdienās bibliotēka nav iedo-
mājama bez datoriem un interneta 
piekļuves iespējām. Šāda bibliotēka 
izveidojusies tagadējās bibliotekā-

res Jūsmas Ogorodņikovas vadībā, 
kura Vestienas bibliotēkā strādā no 
1988. gada. Pateicoties Sorosa fon-
da projektam, sākot no 2000. gada 
22. februāra, atvērts sabiedriskais 
interneta pieejas punkts – pirmais 
toreizējā Madonas rajonā  no lauku 
bibliotēkām. Pašlaik bibliotēkas ap-
meklētājiem pieejami seši datori un 
viena multifunkcionāla iekārta, kura 
nodrošina drukāšanas, kopēšanas un 
skenēšanas pakalpojumus. Ja vidējais 
bibliotēkas apmeklējums pēdējos 
gados ir 5 – 6 tūkstoši reižu gadā, 
tad interneta apmeklētāji no tiem ir 
apmēram puse. Liels pieprasījums ir 
skolēnu un studentu vidū pēc dažā-
da satura uzziņu materiāliem, kuri 
nepieciešami mācību vielas apguvē. 

Protams, neizpaliek bibliotēkas 
tradicionālais pienākums izsniegt 
grāmatas, avīzes un žurnālus. Dau-
dzi lasītāji novērtē iespēju izlasīt 
tieši periodiskos izdevumus, jo to 
pasūtīšana ir dārga, bet bibliotēka 
vēl pagaidām piedāvā daudzveidīgu 
preses izdevumu klāstu. Patīkami, 
ka pašreizējā ekonomiskajā situācijā 
bibliotēka papildus var iegādāties 
grāmatas par lasītāju ziedojumiem. 
Ziedoti tiek arī preses izdevumi un 
grāmatas.

Pavisam drīz arī Vestienas bib-
liotēkā grāmatas izsniegs tāpat kā 
lielveikalos preces, ar skenera palī-
dzību. Tas būtiski atvieglos bibliote-

Viduslatvijas Lauku attīstības birojs 
sadarbībā ar Valsts Lauku tīklu 22. 
oktobrī rīkoja bezmaksas informatīvo 
semināru ,,Lauku tūrisms Madonas 
novada Aronas pagasta zemnieku 
saimniecībā „Kučuru dzirnavas””.

No graudu malšanas līdz 
„Lauku ceļotājam”

Lietainā diena netraucēja prāvo 
interesentu pulciņu doties piere-
dzes braucienā pie Dainas un Jāņa 
Medņiem uz ,,Kučuru dzirnavām”. 
Ģimene šeit saimnieko no 1990. gada, 
kad tika atjaunotas Jāņa Medņa tiesī-
bas uz tēva īpašumu. Tad izveidoja 
zemnieku saimniecību, kas sniedza 
pakalpojumus apkārtnes zemniekiem 
– mala graudus un skaldīja putraimus. 
Tā tas turpinājās līdz 2000. gadam, līdz 
mazās dzirnavas, nespējot konkurēt 
ar lielajām, pārtrauca savu darbību. 
Nedaudz vēlāk Daina un Jānis iestājās 
asociācijā ,,Lauku ceļotājs” un sāka uz-
ņemt pirmos apmeklētājus – sākumā 
lauku pirtiņā, pēc tam jau viesu mājā, 
par ko tika pārveidotas dzirnavas. 

„Kučuru dzirnavās” ir apskatāma 
seno lietu kolekciju. Katram priekš-
metam, katrai lietai šeit ierādīta sava 
vieta, katra ir ar savu stāstu un vēsturi. 
Muzejā glabājas gan priekšmeti ar 
pavisam senu vēsturi, gan sastopa-
mi arī padomju laiku neizdzēšami 
pierādījumi. 

Ģimene iekārtojusi skaistas 
atpūtas vietas gan mazās, bet 
straujās Viešupītes krastos, gan pie 
dzirnavu dīķa. Semināra laikā ap-
skatījām arī pagājušajā gadā tapušo 
guļbūves brīvdienu māju. 

,,Kučuru dzirnavas” ir ļoti iecie-
nīta vieta jaunajiem pāriem, kas no-
lēmuši uzsākt kopdzīvi. Kā pastāstīja 
saimniece, savas kāzas šeit svinējuši 
90 pāri (to skaitā arī viņu dēls un 
meita). Kāzu norise tiek kuplināta ar 
dažādām jaukām tradīcijām – jaunais 
pāris ozola zarā iekarina ,,savas sir-
dis”, ugunskura aizdegšana pusnaktī 
dzirnavu dīķī u.c. 

Atziņas var gūt arī savā novadā

Pie kafijas tases izvērsās disku-
sijas par lauku ekonomikas dažā-
došanu un iespējām lauku tūrismā, 
par tūrisma mītņu iekārtošanu, sau-
dzējot apkārtējo vidi un saglabājot 
ainavas un bioloģisko savdabību. 

Tika apspriesti arī Latvijas tūrisma 
mītņu nacionālā sertifikāta iegūšanas 
nosacījumi, kā arī līdzdalība asociācijā 
,,Lauku ceļotājs”. Par kāzu svinēšanu 
un tradīcijām pieredzē dalījās  svētku 
režisore un pasākumu vadītāja Sigita 
Kokare-Grunte.

Pēc semināra radās atziņa, ka 
nekur tālu nav jābrauc, lai aplūkotu 
sakoptu vietu, skaistu dabu un tiktos 
ar čakliem ļaudīm. Tikai daži kilomet-
ri aiz Lauteres Ērgļu virzienā – un jūs 
sagaidīs mazā Viešupīte, lielais dzir-
nakmens dīķa malā, laipni un sirsnīgi 
,,Kučuru dzirnavu” saimnieki. 

Rudīte Prikule

Lauku tūrisms 
Aronas pagastā

Zaļais karogs – starptautisks ekosertifikāts par sasniegumiem ilgtspējīgas attīstības, vides izglītības un vides aizsardzības veicināšanā

Septembra beigās tika zināms 
Vides fonda komisijas lēmums par 
to, ka par labu darbu EKO skolu 
programmā pagājušajā mācību gadā 
Lazdonas pamatskolai tika piešķirts 
Zaļais karogs. Zaļais karogs ir starp-
tautisks ekosertifikāts par sasniegu-
miem ilgtspējīgas attīstības, vides 
izglītības un vides aizsardzības vei-
cināšanā skolā un tās apkārtnē. Zaļo 
karogu skolas saņem pēc sekmīga 
darba un starptautisko kritēriju izpil-
des. Darboties programmā nozīmē 
ļoti nopietnu darbu. Ne velti katrā 
Ekoskolā paveikto vērtē un analizē 
nopietna žūrija. Vērtējot gada darbu, 
komisija ir tiesīga piešķirt starptau-
tisko Zaļo karogu, bet kritēriji tā                                                                                                          
saņemšanai ir ļoti stingri. 

Ekoskolu programma ir visaptve-
rošs vides izglītības modelis, kas iegūst 
arvien lielāku popularitāti visā pasaulē. 
Atšķirībā no daudzām citām vides 
izglītības aktivitātēm skolās, šī prog-
ramma paredz visas mācību iestādes 
iesaistīšanos zaļajā dzīvē. Tas nozīmē, 
ka skolā vides izpētes, aizsardzības 
jautājumi nav vairs atsevišķa mācību 
programmas daļa, bet kļūst par pama-
tu visam skolas darbam. Pasaulē šajā 
programmā iesaistītas 27 000 skolas 46 
dalībvalstīs. Latvijā ir 88 šādas skolas, 
no kurām šogad 32 ir saņēmušas Zaļo 
karogu. Madonas novadā tādas skolas 
ir divas: Lazdonas pamatskola un Ves-
tienas pamatskola. Latvijā programmu 
īsteno Vides izglītības fonds.

9. oktobris Lazdonas pamatskolā 
tika gaidīts ar īpašu satraukumu, jo 
šajā dienā skolā viesojās svarīgi viesi 
un Zaļais karogs tika pacelts mastā. 
Skolas kolektīvu sveica Vides ministrs 
Raimonds Vējonis, Madonas novada 

Lazdonas pamatskolai piešķirts  
Ekoskolas Zaļais karogs

pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Agris Lungevičs, Lazdo-
nas pagasta pārvaldes vadītājs Jānis 
Rieksts.

Lazdonas pamatskolas skolēni un 
skolotāji ir lepni un gandarīti, ka jau 
pēc otrā dalības gada šajā programmā 
ir izdevies iegūt šo nozīmīgo balvu – 
Zaļo karogu. Bet darbs ir jāturpina tik-
pat sparīgi, jo pēc noteikumiem Zaļais 
karogs skolai pieder tikai vienu mācību 
gadu, pēc tam tas jāizcīna no jauna. 

Lazdonas pamatskola ir gandarīta 
par dalību EKO skolu programmā, jo 
programma veicina izpratni par ilgtspē-
jīgu attīstību gan mācību priekšmetos, 
gan arī ar konkrētu rīcību skolā un tās 
apkārtnē. Programma stimulē bērnus 
un jauniešus uz aktīvu līdzdalību skolas 
dzīvē, lai nodrošinātu vides aizsar-
dzības pasākumu ieviešanu. Sekmīgs 
darbs vienmēr vainagojas ar ievēroja-
miem rezultātiem skolas ekoloģiskās 
pēdas samazināšanā.

Lazdonas pamatskolas skolēni 
vienmēr aktīvi piedalās gan rajona, 
gan valsts mēroga pasākumos. Kopš 
iestāšanās EKO skolu programmā 
skolēni īpaši aktīvi darbojas ar vides 
izglītību saistītos pasākumos un pro-
jektos. Par ikgadēju tradīciju ir kļuvusi 
piedalīšanās Meža dienās, Mammas-
dabas Meistarklasē un Meža olimpi-
ādē, bateriju un makulatūras vākšanas 
konkursos, starptautiskās ENO prog-
rammas aktivitātēs, pagājušajā mācību 
gadā iesniegts projekts starptautiskajā 
jauniešu vides iniciatīvu programmā 
„Volvo Adventure” u.c.

Ekoskolas darbs aptver daudzas 
vides aizsardzības un vides izglītības 
jomas. Galvenās tēmas ir atkritumi – 
to daudzuma samazināšana un dalīta 
vākšana, ūdens, elektroenerģijas un 
siltuma taupīšana. Ekoskolas strādā arī 
pie skolas apkārtējās vides, transporta, 
veselīga dzīvesveida un klimata pār-
maiņu tēmas, izzina mežu un atzīmē 
vides iezīmju dienas. Skola katru gadu 
izvēlas vienu no šīm tēmām. Šī mācību 
gada EKO tēma ir “Meži”. Darbs ir ie-
sākts un nezūd cerība, ka arī nākamajā 
mācību gadā izcīnīsim savu nākamo 
Zaļo karogu. 

Protams, Ekoskolas statusa uzturē-
šana  prasa pašvaldības finansiālu un 
morālu atbalstu. Komisija vairākkārt 
uzsvēra, ka šai sadarbībai jābūt īpaši 
ciešai. Varam teikt sirsnīgu paldies 
Lazdonas pagasta pārvaldei par atbal-
stu skolai šo gadu garumā. 

Liels pluss ir tas, ka EKO darbā ie-
saistās arī vecāki, kas labprāt piedalās 
skolas apkārtnes sakopšanas talkās, 
palīdz ar labu vārdu un uzmundri-
nājumu, kopā ar bērniem piedalās 
dažādās aktivitātēs.

Inese Juhnoviča

Vides ministrs R. Vējonis Zaļā karoga pacelšanas svētkos Lazdonas 
pamatskolā ar skolotāju Inesi Juhnoviču un direktori Sarmīti Jansoni. 

Daina Medne stāsta par iekārtoto 
atpūtas vietu Viešupītes krastā. 

Anitas Briškas foto

No labās – bibliotēkas vadītāja Jūsma Ogorodņikova, bezdarbniece  
Dagnija Bojāre, kura palīdz grāmatu apstrādē.
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Spītējot grūtiem laikiem, darbība novadā nav apsīkusi

Mētrēnieši uz novada centru dosies 
pa asfaltu

Novadā ir priecīga vēsts par ceļiem 
– ir uzsākta Madonas – Preiļu ceļa 
Mētrienas posma rekonstrukcija un 
asfaltēšana. Tas ir rezultāts iecerei, ko 
aizsākām pirms pieciem gadiem, ie-
saistoties projektā par Vidusdaugavas 
atkritumu poligona izveidi Jēkabpils 
rajona „Mežārēs”, toreiz tas rosināja uz 
domu savienot Madonu un poligonu 
pa taisnāko ceļu. 

Idejas pamatotību izdevās pierādīt 
gan Satiksmes ministrijai, gan Vidze-
mes Plānošanas reģionā, un sekmīgu 
diskusiju rezultātā šim nolūkam Satik-
smes ministrija ieplānoja Eiropas Sa-
vienības struktūrfondu finansējumu. 
Prieks, ka nu projekts iet savu gaitu 
un ne tikai mētrēnieši, bet arī novads 
kopumā iegūs vēl vienu sakārtotu ceļa 
posmu. Mētriena kā pagasta centrs būs 
savienots ar asfaltētu ceļu uz novada 
centru. Darbu veicējs, SIA „Saldus Ce-
ļinieks”, prognozē objekta nodošanu 
līdz nākamā gada 15. oktobrim (būv-
atļauja ir spēkā līdz 15. novembrim), 
kad būs pilnībā atjaunoti, ar divkārtu 
asfaltsegumu noklāti 13 kilometri ceļa 
no Lazdonas virzienā uz Mētrienu un 
rekonstruēti abi tilti – pār Kuju un Ai-
vieksti. Būvnieki plāno darbus turpināt 
vēl līdz Ziemassvētkiem un būvdarbu 
sezonu atsākt aprīlī. Kopumā darbi 
tiks veikti par vairāk nekā pusotru 
miljonu latu.

Lauku Atbalsta dienesta (LAD) 
atbalstītie projekti –  
visos pagastos

Šo projektu ieviešana norisinās 
visos pagastos, ir teritorijas, kur tie 

jau veiksmīgi noslēgušies, piemē-
ram, Kalsnavā ar LAD līdzfinansē-
jumu veikta stadiona atjaunošana. 
Ņemot vērā, ka šajā laikā būvnie-
cības izmaksas pazeminās, plānoto 
darbu izmaksas izdodas ietaupīt un 
tādējādi mēs varam ieplānot papil-
dus darbu apjomus. Katrā pagastā 
būs savs ieguvums. Tā kā ir apstip-
rināts arī Bērzaunes teritoriālais 
plānojums, arī šis pagasts tagad var 
pretendēt uz LAD līdzfinansējumu 
pagasta siltumtrašu nomaiņai (bez 
teritoriālā plānojuma pašvaldības 
nevarēja gūt atbalstu LAD projektu 
finansējumiem). 

Tiks siltinātas 24 ēkas  
visā novadā

Ir noslēgusies Vides ministrijas 
izsludinātā projekta vērtēšana par 
energoefektivitātes palielināšanu 
sabiedriskās ēkās (finansējumu 
valsts ieguvusi, pārdodot CO2 emi-
sijas kvotas), un Madonas novada 
pirmais kopīgi rakstītais projekts ar 
24 objektiem ir atzīts par kvalitatī-
vu. Šī projekta rezultātā novadam 
piesaistīsim vairāk nekā 2 miljonus 
latu. 

Tuvākajā laikā sludināsim kon-
kursu darbu veikšanai, cerams, 
vietējie uzņēmēji uzvarēs. Darba 
būs daudz, siltināšana ir darbietil-
pīgs process. Bez tam uz siltināšanu 
vēl varēs pieteikties citas pašval-
dības ēkas, jo tiks izsludināts šī 
energoefektivitātes projekta otrais 
uzsaukums. 2. kārtā esam nolēmuši 
pieteikt vēl 10 pašvaldības ēkas un 
pozitīva rezultāta gadījumā varē-
sim lepoties ar sakārtotām pašval-
dības ēkām visā novadā. 

Turpinās  pilsētvides projekti 
novada centrā

2. novembrī  esam parakstījuši 
līgumu par pirmsskolas izglītības ies-
tādes „Saulīte” rekonstrukciju ar SIA 
„CB” par kopējo summu – 988 386 lati. 
Rekonstrukcijas rezultātā bērnudārzs 
iegūs telpas papildus 2 grupiņām, 
peldbaseinu, nodarbību zāles. Tuvā-
kajā laikā izsludināsim konkursu arī 
„Priedītes” rekonstrukcijai un atlikuša-
jām ielām, kas bija iekļautas šī projekta 
pirmajā kārtā – Veidenbauma ielai ar 
pieslēgumu Gaujas ielai, Ausekļa un 
Daugavas ielām. Drīzumā būs izvēr-
tēts iepirkums un zināms būvnieks 
arī Akmeņu ielai. Līdz ar to pilsētvides 
projekta pirmās kārtas apjoms būs 
noslēdzies. Šīs kārtas līdzekļu eko-
nomijas rezultātā iegūto naudu esam 
nolēmuši ieguldīt arī Rīgas, Saules ielu, 
Dārza ielas posmā starp Blaumaņa un 
Rīgas ielu, kā arī Blaumaņa ielas (visā 
garumā) rekonstrukcijai. Te jāatzīmē 
darbu sezonalitāte ielu izbūvē – ziemas 
periodā darbi nenotiek, tāpēc svarīgi 
tagad ir izstrādāt tehniskos projektus, 
veikt iepirkumus, lai, atsākoties ak-
tīvajai būvniecības sezonai pavasarī, 
nekavējoties varētu darbus uzsākt. 
Tranzītielu sakārtošanas programmas 
konkursā startēsim ar pieteikumu 
Madonas apvedceļa rekonstrukcijas 
pabeigšanai, lai apvedceļš tiktu rekons-
truēts pilnībā.

Ar domām par  
nākamo budžetu

Pirmie organizatoriskie mēneši 
novadā ir aiz muguras, struktūra ir 
noorganizēta un uzņēmusi savu gaitu. 
Tagad svarīgākais ir paralēli valsts 
budžeta apstiprināšanai izstrādāt 

nākamā gada pašvaldības budžetu. 
Prognozētie skaitļi vēl nav pieejami, 
bet jau tagad skaidrs, ka tas būs ar 
ievērojamu samazinājumu. Nopietni 
jādomā, kā nodrošināt pašvaldības 
pakalpojumu apjomu. Pieredze jau 
ir – pirms 1. septembra saskārāmies ar 
nopietnu finansējuma samazināšanu 
izglītības iestādēm, taču veiksmīgi ar to 
tikām galā. Ceru, ka nākamajā gadā pe-
dagogu algām domātais finansējums 
vairs nesamazināsies, tāpat arī interešu 
izglītībai iestrādātais finansējums. 
Pašlaik notiek darbs, lai ekonomētu uz 
lielāka apjoma piegādēm saimniecis-
kām lietām iestādēs – vairāk iepirksim 
tieši no ražotāja. 

Priecē, ka pēc ilgstoši uzturētas 
prasības no pašvaldību un Pasaules 
banku puses valsts piedalīsies sociālo 
problēmu risināšanā pašvaldībās – 
finansēs 50% no garantētā iztikas mi-
nimuma un 20% no mājokļa pabalsta. 
No šīs pašas valsts aizdevuma daļas 
tiks finansēta arī pirmsskolas vecuma 
bērnu apmācība. Tas kaut nedaudz 
atvieglos novada budžeta iespējas. 
Sociālais atbalsts ir novirzīts sfērām, 
kam tas visvairāk vajadzīgs. 

Esmu gandarīts, ka joprojām pašval-
dības vārdā varam turpināt tradīciju īpaši 
sumināt savus iedzīvotājus – ilgdzīvotājus. 
4. novembrī apaļo simt gadu jubileju nosvi-
nēja madoniete Anna Viļumsone. Vēlreiz 
gribu izteikt visdziļāko cieņu un apbrīnu 
viņas dzīvespriekam, mundrumam, prāta 
asumam un, tuvojoties valsts svētkiem, 
sūtīt viņai vissirsnīgākos sveicienus un 
laba vēlējumus! 

Andrejs Ceļapīters,
domes priekšsēdētājs         

Turpinām piesaistīt Eiropas finansējumu

Rekonstruēs 
pirmsskolas 
izglītības 
iestādi “Saulīte”

2. novembrī Madonas novada 
pašvaldība parakstīja līgumu ar SIA 
„CB” par Madonas PII „Saulīte” re-
konstrukcijas būvdarbu veikšanu (at-
tēlā). Saskaņā ar līgumu, rekonstruk-
cijas būvdarbu izmaksas ir 988 386,64 
lati (t.sk. 85% ERAF finansējums) un 
darbus plānots pabeigt 2010.gada 
augustā. 

Pirmsskolas izglītības iestāžu 
infrastruktūras sakārtošana ir ak-
tuāls jautājums Madonas pilsētā. 
Lai Madonas pirmsskolas izglītības 
iestādes nodrošinātu nepieciešamās 
vietas bērniem, kā arī lai nodrošinātu 
kvalitatīvu pirmsskolas apmācības 
procesu, tika izstrādāts Madonas 
pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes 
„Saulīte” rekonstrukcijas projekts, 
kura ietvaros ir paredzēta piebūve 
pie esošās ēkas, teritorijas labiekār-
tošana un inženiertehnisko tīklu 
rekonstrukcija.

Madonas pilsētas PII „Saulīte” 
infrastruktūras rekonstrukcijā tiks 
ieguldīts Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda finansējums: 

3.1.4.3. aktivitātes „Atbalsts pirms-
skolas izglītības iestāžu infrastruktū-
ras attīstībai nacionālās un reģionālās 
nozīmes attīstības centros” ietvaros, 

3.6.1.1. aktivitātes „Nacionālas un 
reģionālas nozīmes attīstības centru 
izaugsmes veicināšana līdzsvarotai 
valsts attīstībai” ietvaros.

SOLVITA SERŽĀNE,
domes izglītības un ārējo 

sakaru speciāliste

Īstenojot Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpojumi” 
3.1.3.1.aktivitāti „Kvalitatīvai dabas-
zinātņu apguvei atbilstošas materiā-
lās bāzes nodrošināšana” 2009. gada 
13. maijā tika noslēgta vienošanās 
par projekta uzsākšanu Madonas 
pilsētas vidusskolās. Kopējais pro-
jekta finansējums ir 196784,00 latu, 
t. sk. ERAF finansējums 85%, valsts 
budžeta dotācija pašvaldībām un 
pašvaldības līdzfinansējums – 15%.

Projekta rezultātā paredzēts re-
novēt un modernizēt fizikas, ķīmijas, 
bioloģijas un matemātikas mācību 
kabinetus, labiekārtot laboratorijas, 
papildināt bibliotēku fondus ar mācī-
bu materiāliem un programmatūru, 
aprīkot matemātikas kabinetus ar 
interaktīvo tāfeli, fizikas kabinetus 
ar datorizētām darbavietām u.c. 
tehnoloģijām.

No projekta uzsākšanas no š.g. 
maija līdz novembrim pašvaldība 
ir veiksmīgi realizējusi projekta 1. 
posmu – mācību kabinetu renovāci-
jas darbus un jaunu mēbeļu iegādi. 
Jauno mācību gadu abu vidusskolu 
skolēni varēja uzsākt labi izremontē-
tos, gaišos kabinetos, nedaudz vēlāk 
kabineti tika arī aprīkoti ar jaunām 
mēbelēm. Renovācijas darbus veica 
Madonas pilsētas uzņēmums SIA „Vi-
dzeme”, bet mēbeles izgatavoja firma 
AS ”Ētoss” no Ventspils novada. 

Vislielākās pārmaiņas ir notiku-
šas ķīmijas un fizikas kabinetos, kas 
ienesīs būtiskas izmaiņas mācību 
procesa organizēšanā. 2. posms – mā-
cību materiālu un mācību program-
matūras iegāde, kā arī bibliotēkas 
fondu pilnveide notiks 2010. gadā. 
Tieši uz šo pašu galveno – moderno 
aparatūru un aprīkojumu – vēl jāgai-
da, jo kavējas valsts iepirkums. 

Kā atzīst Madonas pilsētas 1. 
vidusskolas fizikas skolotāja M. 
Deigele, estētiska un sakārtota vide 
nav mazsvarīga jauniešu personības 
veidošanas procesā, tomēr mūsdienu 
dabaszinību stundas nav iedomāja-
mas bez moderna kabinetu aprīko-
juma – eksperimentu un demonstrē-
jumu iekārtām, datoriem, sensoriem, 
datu uzkrājējiem. Informācijas tehno-
loģiju izmantošana mācību procesu 
padara interesantāku, uzskatāmāku, 
daudzveidīgāku. Ir svarīgi, lai jau-
nieši jau skolā iegūtu nepieciešamo 
prasmju kopumu dzīvei zināšanu 
sabiedrībā. 

Paredzēts, ka projekts „Kvalitatī-
vai dabaszinātņu apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes nodrošināšana 
Madonas pilsētas vidusskolās” tiks 
īstenots līdz 2010. gada 30. novem-
brim.

Inese Strode, 
Madonas pilsētas 1. vidusskolas 

direktora vietniece mācību darbā 

Izveidota 
novada vēlēšanu 
komisija
5. novembrī Madonas novada vēlē-
šanu komisija sanāca uz pirmo sēdi, 
kurā par komisijas priekšsēdētāju 
ievēlēja Āriju Brilovsku no Madonas 
un par vietnieci – Ilvu Šulmani no 
Praulienas pagasta.

Ziņas īsumā

Madonas 1. un 2. vidusskolā eksakto priekšmetu stundas norit 
modernos kabinetos.TELEFONAKCIJA

Ja Jums  
ir jautājums  
tieši domes
priekšsēdētājam 

Andrejam 
Ceļapīteram,  

zvaniet uz domes 
bezmaksas tālruni 

80000020  
13. novembrī  

no plkst. 11.00  
līdz 13.00!
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Novembris – dzejnieka Aivara Ai-
vieksta jubilejas mēnesis. Sarkaņu pa-
gasta amatierteātris „Piņģerots” 2008. 
gada novembrī dzejniekam pasniedza 
skaistu dāvanu – dzejas izrādi „Gais-
ma logā”, kas veidota, izmantojot A. 
Aivieksta dzeju. Izrāde tapusi ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. Gada 
laikā nospēlētas 20 izrādes, pabūts 
Ļaudonā, Degumniekos, Varakļānos, 
Apē, Gulbenē, Kārsavā, Limbažos un 
citviet, un ir gūts ļoti liels gandarījums 
par to, ka Sarkaņu un Madonas puses 
vārdu spodrināt esam spējuši caur 
dzejas un mūzikas valodu.

„Jā, kur tad es gribēju iet?
Nu, protams, uz gaismu logā.”
Tā vienā no dzejoļiem saka dzej-

nieks Aivars Aivieksts. Uz gaismu 
logā… jā, tur! – gaismā, siltumā, mī-
ļumā – tur gribētos būt! Just. Baudīt. 
Aizmirsties. Smelties spēku tālākgā-
jumam. Vai izdosies?

Ikdienas steigas skrējienā nepiecie-
šams rast brīžus, kuros noliekam malā 

rūpes, steigu, nepadarītos darbiņus, 
kuros dodam un saņemam prieku, 
gaismu, siltumu, mīlestību – valgmi 
dvēselei. Mēs saprotam to, mēs pro-
tam, mēs varam to, ja vien gribam, no 
sirds gribam iepriecināt savus tuvākos 
un mīļos, savus līdzgaitniekus un 
ikkatru.

Dzejas kompozīcija „Gaisma logā” 
izskan uz labestības viļņa. Tas ir dziļi 
intīms, dvēselisks, gaišs un dzīves-
gudrs stāsts. Stāsts… kurš paskrien 
kā mirklis, kurā uztveram dzejnieka 
prieku, smeldzi, dvēseles kliedzienus, 
brieduma gudrību, un, ejot mājās, 
gaišāki kļūst mūsu smaidi, siltāki acu 
skatieni. Mēs visi kļūstam bagātāki. 
Bet teātra „Piņģerots” dalībniekiem 
gandarījumu sniedz autora atzinīgie 
vārdi par viņa dzejas izpratni un inter-
pretāciju. Lielākā atzinība no skatītāju 
puses ir klusums zālē, kad liekas – cil-
vēki tver katru vārdu, un tas, ka kāds 
pēc izrādes aizkustināts pienāk klāt un 
saka: “Paldies jums, paldies par kaut 

No sirds pateiktais vārds

ko tik skaistu…”
Izrādes veiksmes pamatā ir radoša 

sadarbība: režisore Gunta Apele – dze-
joļu un eseju kopā salikšana vienotā 
stāstā, mūzikas autore Dace Kalniņa, 
horeogrāfs Rolands Radionovs, talan-
tīgie aktieri Didzis Akmentiņš, Iveta 
Āboliņa, Aigars Krīgerts, Kristīne Ozo-
la un arī tie, kurus nekad neredzam 
skatuves gaismā – Laima Vilciņa un 
Roberts Kuba. 

Lasīt dzeju – tas nav vienkārši un 

ikdienišķi. Klausīties dzeju – arī tas nav 
vienkārši. Taču tas ir skaisti, ja izdodas. 
Sarkaņu amatierteātrim tas ir izdevies, 
jo uzaicinājumi ar savu uzvedumu 
kuplināt pasākumus izskan vēl jopro-
jām, un, kā saka paši aktieri, – varbūt 
šajā grūtajā laikā mums katram kā 
nekad agrāk vajag kaut ko dvēselei, 
lai saglabātu debesis sevī, par spīti 
visam…

Valda Kļaviņa, 
TN Kalnagravas direktore 

Irita Kielbicka

Madonas novada  
bāriņtiesas priekšsēdētāja.

tālrunis 29409996,  
tālrunis/fakss 64807295, 

e-pasts:  
barintiesa.novads@ 

madona.lv

No 1. oktobra darbu ir uzsā-
kusi Madonas novada bāriņtiesa. 
Tās priekšsēdētāja ir bijusī Aronas 
pagasta bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Irita Kielbicka. Bāriņtiesas sastāvā 
ir 15 locekļi (Madonas pilsētas bā-
riņtiesas loceklis Jānis Avišāns ir arī 
priekšsēdētājas vietnieks) – katrā 
pagastā un Madonas pilsētā pa 
vienam pārstāvim (Madonā, ņemot 
vērā iedzīvotāju skaitu, bāriņtiesas 
loceklim ir arī palīgs). 

Pārvalde Vārds, Uzvārds
Aronas pagasts Ineta Stasjule

Barkavas pagasts Marta Stalīdzāne
Bērzaunes pagasts Anna Sīpola
Dzelzavas pagasts Aleksandra Miesniece
Kalsnavas pagasts Inga Lediņa
Mārcienas pagasts Uldis Liniņš
Mētrienas pagasts Vallija Sīpola
Lazdonas pagasts Vallija Sīpola
Liezēres pagasts Baiba Āboltiņa
Ļaudonas pagasts Ruta Vizāne
Ošupes pagasts Anda Vaska
Praulienas pagasts Mārīte Šīre
Sarkaņu pagasts Līga Broka
Vestienas pagasts Alla Piņķe
Madonas pilsēta Jānis Avišāns

Laine Paula (bāriņtiesas  
locekļa palīgs)

Bāriņtiesas adrese un kontakt-
informācija:

Parka ielā 4 (otrajā stāvā), 
Madonā, Madonas novadā, 
tālrunis 29409996,  
tālrunis/fakss 64807295, 
e-pasts: barintiesa.novads@madona.lv
Apmeklētāju pieņemšanas laiks: 
Pirmdien 08.00–12.00; 13.00–17.00
Trešdien 13.00–19.00
Arī katrā pagasta pārvaldē ir ap-

meklētāju pieņemšanas laiks, kas tiek 
noteikts saskaņā ar pagasta pārvaldes 
pieņemšanas laiku.

Kāpēc Irita ir izvēlējusies šo darbu? 
Kas ir tas, kas piesaistīja strādāt 
tieši bāriņtiesā? 

Vērtīgu darba pieredzi, zināšanas 
un izpratni esmu guvusi, pēc augst-
skolas pabeigšanas strādājot Vangažos 
bērnunamā un sociālās korekcijas 
izglītības iestādē. Tā bija iespēja pa-
raudzīties uz procesiem un lietām  
“no otras puses”, izprast notiekošo 
un saprast valsts pārvaldes uzbūvi un 
mehānismu kopumā. Bet Rīga mani 
nesaistīja. Es nespēju tās ritmos un 
steigā harmoniski iesaistīties, tāpēc 
atgriezos savā pusē – Aronas pagastā, 
kur dzīvo vienkārši un labi cilvēki, bez 

Madonas novadā – vienota bāriņtiesa
augstprātības un lielības. 
Līdzšinējo darba pieredzi 
bāriņtiesas darbā ieguvu, 
veicot šo darbu Aronas 
pagastā. Ar praktisko pie-
redzi vien nepietika, tāpēc 
apguvu arī juridiskās zinā-
šanas (pirms tam LLU biju 
ieguvusi mājturības un 
ķīmijas skolotājas profesi-
ju). Darbs bāriņtiesā prasa 
nemitīgu tālākizgītošanos, 
tāpēc zināšanu pilnveide 
neapstājas. 

Kādos gadījumos 
iedzīvotāji var vērsties 
bāriņtiesā?

Daudziem iedzīvo-
tājiem nākas saskarties ar dažādām 
situācijām – ģimene kaimiņos, kur 
vecāki regulāri iekausta savas atvases; 
pirmsskolas izglītības iestāde mēdz 
būt vienīgā vieta, kur bērns paēd, jo va-
kariņu jau mājās nav; bez uzraudzības 
atstāti klaiņojoši pusaudži; viens no 
vecākiem bez otra vecāka ziņas izved 
bērnus no Latvijas; četrpadsmitgadīga 
meitene ikdienā rūpējas par savu māti 
alkoholiķi un jaunākiem brāļiem; 
vecāki savos strīdos kā līdzekli cīņai 
pret otru iesaista bērnus – šo sarakstu 
varētu turpināt ilgi. Daļa sabiedrības 
locekļu noraugās tajā un klusē. Es 
aicinu līdzcilvēkus būt apzinīgiem 
un ziņot par šādiem gadījumiem. Tas 
jādara savlaicīgi, jo daudz vieglāk ar 
problēmu cīnīties, ja tā tiek atklāta 
laicīgi. Bāriņtiesas darbinieki nenāk ar 
naidu un nosodījumu, esam draudzīgi, 
atvērti un varu neizrādām. Mēs cen-
šamies ģimeni iepazīstināt ar vecāku 
pienākumiem, mācām viņiem sav-
starpēji saprasties. Vecākiem mācām 
mīlēt bērnu, bet pieaugušajiem – cienīt 
vienam otru. Bāriņtiesas darbinieku 
pienākumos ietilpst arī darbs ar pus-
audžiem, kuri neapmeklē skolu. Par 
viņiem mūs informē skolu darbinieki, 
kad to veiktās darbības un aktivitātes 
rezultātus nav devušas, tad mēs ejam 
pie ģimenēm un iepazīstinām viņus 
gan ar vecāku, gan bērnu pienāku-
miem. Daudzi pusaudži aizmirst, ka 
viņiem ir ne tikai tiesības, bet arī 
pienākumi pret ģimeni, sabiedrību un 
pašiem pret sevi. Strādājot bāriņtiesā, 
esmu novērojusi, ka sievietēm veidojas 
daudz spēcīgāka atkarība no alkoho-
liskajiem dzērieniem. Ir daudz šķirto 
māmiņu, kas netiek galā ar saviem 
pienākumiem un milzīgo atbildības 
sajūtu un ieslīgst alkoholisma purvā. 

Viņas alkoholā rod glābiņu 
no pārciestajām sāpēm. Ja 
arī kāda iziet ārstēšanas 
kursu, nonākot atpakaļ 
ierastajā vidē, lielākoties 
atsāk dzert.

Kādi ir biežākie gadīju-
mi, kad cilvēki nāk pēc 
palīdzības vai padoma 
uz bāriņtiesu?

Faktiski iepriekš mi-
nētie gadījumi ir vieni 
no raksturīgākajiem, kad 
cilvēks vēršas bāriņtiesā 
pēc palīdzības. Ir jāizprot 
arī tas, ka šā brīža ekono-
miskā situācija valstī dau-
dzām ģimenēm ir uzlikusi 

smagu pārbaudījumu – gan sevis, gan 
savu vajadzību un iespēju izvērtēšanu. 
Tāpat arī cilvēka un ģimenes pamat-
vērtību izvērtēšanu. 

Vēlos norādīt, ka bāriņtiesas kom-
petencē ir arī tādas jomas, kuras 
saistītas ar iedzīvotāju ikdienu un 
sadzīvi – notariālo funkciju veikšana, 
piemēram, pilnvaru sagatavošana un 
apliecināšana, dokumentu, norakstu 
vai kopijas apliecināšana, palīdzība 
mantojuma lietu kārtošanā u.c. Bā-
riņtiesā ir demokrātiskas cenas. Mēs 
nodrošinām ne tikai normatīvajos 
aktos noteiktās darbības, bet snie-
dzam iedzīvotājiem konsultācijas, 
uzklausām un atbalstām. Piemēram, 
palīdzam cilvēkiem sagatavot prasības 
pieteikumus tiesām, kas sevī ietver 
prasības pieteikumus uzturlīdzekļu 
piedziņai, laulību šķiršanai, juridisku 
faktu konstatēšanai u.c.  

Kādas ir šā brīža aktualitātes? 
Vai ir kādi jaunumi, izmaiņas, kas 
būtu jāievēro?

Likumi, kas attiecas uz bāriņtiesas 
darbību, nepārtraukti mainās. Lai šīm 
izmaiņām izsekotu, mums ir jābūt elas-
tīgiem un aktīviem. Bāriņtiesas darbs 
un pieejamība tiek nodrošināta katrā 
Madonas novada pagastā. Iedzīvotājs 
var vērsties pēc palīdzības savu tiesību 
nodrošināšanai gan pagasta pārvaldē, 
gan šeit novada centrā.

Kādi ir ciešākie sadarbības partne-
ri ikdienas darbā, bez kā veik-
smīgs darbs nebūtu iespējams?

Visciešākā sadarbība ir ar  sociā-
lajiem darbiniekiem, kur kopīgi tiek 
veiktas apsekošanas, riska faktoru 
izvērtēšana, palīdzības un atbalsta 
sniegšana. Veidojam sadarbību arī ar 

psihologiem, jo  atzinumu sagatavoša-
na tiesai bez psihologa atzinuma nav 
iespējama. Arī  valsts un pašvaldības 
policija ir mūsu “stiprais plecs”, kā 
arī sadarbojamies ar citām iestādēm 
( izglītības un medicīnas) un institū-
cijām, lai sniegtu palīdzību personai 
vai ģimenei. Bieži svarīgākais ir ļaut 
pašai ģimenei saprast, kas ar viņu 
notiek, sniegt atbalstu un palīdzēt tikt 
pāri problēmsituācijai. Tas ir emocio-
nāli smags un ilgstošs darbs, kas bieži 
vien ir kādu notikumu sekas. Izprotot 
problēmas cēloņus, var kvalitatīvi 
sniegt nepieciešamo palīdzību, un, 
redzot pozitīvas pārmaiņas, tiek sa-
ņemts gandarījums un spēks darboties 
tālāk. Tātad, bāriņtiesa nevar darboties 
viena. Mēs neviens neesam dievs, 
tāpēc savstarpēji konsultējamies. Tas 
ir komandas darbs. Lielākie palīgi ir 
bāriņtiesas locekļi un sekretāre.  

Bāriņtiesas loceklis ir tas cilvēks, kas 
faktiski ir kā uzticības persona, kam 
nākas saskarties ar ļoti jūtīgiem un 
konfidenciāliem jautājumiem. Kā-
dam būtu jābūt pašam bāriņtiesas 
loceklim profesionālajā ziņā? 

Valsts bāriņtiesai ir piešķīrusi 
plašas pilnvaras. Tās ir cilvēka pamat-
tiesību nodrošināšanai – justies droši 
un pasargātam. Pasargātam arī “no 
ļaužu valodām”, tāpēc bāriņtiesas 
priekšsēdētājai un loceklim ir jāievēro 
ētikas normas, kas nosaka, ka bāriņtie-
sas darbinieki ciena un ievēro likumu, 
darbojas nosvērti, ar lielu atbildības sa-
jūtu un saskaņā ar savu pārliecību. Mēs 
nedrīkstam kādai personai dot iespēju 
iegūt īpašu stāvokli lietas izskatīšanas 
gaitā. Mums ir jābūt korektiem un ar 
cieņu jāizturas pret apmeklētājiem, kā 
arī lemjot lietas, ir jādarbojas pārdo-
māti, ar lielu atbildības sajūtu un jābūt 
stipriem. Ir jāatceras, ka darbā iegūto 
informāciju mēs nedrīkstam izpaust, 
un tā ir konfidenciāla.

Savas darbības laikā es neesmu 
nonākusi pretrunā ar likumu, bet ik-
vienu lēmumu  izdzīvoju ar sirdi. Šajā 
darbā katrai lietai ir jāizstrādā sava 
pieeja, jo “viss ir atkarīgs no situāci-
jas” un nekādus vispārinājumus nav 
iespējams izdarīt.  Tātad cilvēkam, jo 
īpaši bērnam, ir jāizjūt, ka mēs spējam 
palīdzēt. Ja viņam pretī sēdēs nogurusi 
un vāja persona, cilvēks neizjutīs uzticī-
bu. Galvenā īpašība, kas, šeit strādājot, 
nepieciešama, ir izturība un sapratne. 
Tāpēc vēlu visiem savstarpējo cieņu un 
sapratni, sajust otru cilvēku.

Dzintra Stradiņa

Veidojoties 
novadam, 
daudzi ma-
donieši vaicā-
ja, kāpēc no-
vada centram 
– Madonai 
pēc novada 
izveides nav 
paredzēta 
sava pilsētas 
pārvalde, kā 
tas ir pārē-
jiem pagas-
tiem. Tiešām, 
M a d o n a s 
novada pro-
jektā šādas 
struktūrvienības nebija, tomēr, uzsākot 
novada darbu, deputāti saskatīja nepie-
ciešamību izveidot pilsētas pārvaldes 
vadītāja vietu. Par vadītāju tika iecelts 
Madonas pilsētas domes Īpašumu 
uzturēšanas dienesta vadītāja vietnieks 
Guntis Ķeveris, un arī madoniešiem 
nu ir savs pārvaldnieks. Tiesa, pilsētas 
pārvalde nesastāv no administratīvā 
aparāta, Guntim ir 312. kabinets Saieta 
laukumā 1, trešajā stāvā. Pats pilda 
sekretāra, lietveža, reizēm arī grāmat-
veža vai jurista funkcijas. Guntis gan 
apgalvo, ka neesot  jau tik traki, novada 
administrācijas speciālisti ir pretimnā-
koši un palīdz ikdienas darbā. Pilsētas 
pārvaldes vadītāja pārziņā ir 11 izglī-
tības iestādes, kultūras nams ar filiāli 
„Vidzeme” un pašvaldības Īpašuma 
uzturēšanas nodaļa.
Viena no svarīgākajām aktualitātēm 
šobrīd ir dienestu gatavība ziemas 
sezonai. Vai ziema mūs nepārsteigs 
nesagatavotus?

„Pašvaldības īpašuma uzturēša-
nas nodaļa ir kaujas gatavībā. Sniega 
tīrīšanas un kaisīšanas tehnika ir sa-
gatavota – mūsu rīcībā ir divi kaisītāji, 
kas aprīkoti ar lāpstām, kā arī mums ir 
3 mazie traktori trotuāru tīrīšanai, viens 
lielais traktors ielu tīrīšanai. Ir veikts 
iepirkums par smilts iegādi tūkstoš 
kubikmetru apmērā, kā arī par 240 
tonnu sāls iegādi. Pagājušajā sezonā 
šo pakalpojumu – gatavu kaisāmo 
materiālu – pirkām no „Vidzemes 
ceļiem”, šogad esam aprēķinājuši, ka, 
gatavojot smilts un sāls maisījumu 
pašiem, proporcijās smilts + 10% sāls 
tas izmaksā 6 lati kubikmetrā, kas ir 
daudzkārt lētāk. Apvedceļa tīrīšanai ir 
noslēgts trīspusējs līgums ar Latvijas 
Valsts Ceļiem, Madonas novada domi 
un Satiksmes ministriju, jo tas kvalifi-
cējas kā tranzītceļš.

Liela sniega daudzuma gadījumā 
tīrīšanas darbiem pieaicināsim uzņē-
mējus, zemniekus, kam ir atbilstoša 
tehnika. Tomēr es prognozēju, ka 
paši varēsim tikt galā. Atliek vien 
darboties.
Lielākais glābiņš – bezdarbnieki

Liels atbalsts gan pilsētas saimnie-
cībā, gan pagastos ir bezdarbnieki, ko 
tautā jau iesaukuši par stipendiātiem. 
Madonā viņi aizpilda savulaik likvi-
dētās sētnieku vietas, pašlaik strādā 41 
cilvēks. Pie esošās budžeta situācijas 
tas ir ieguvums. Darbi ir saistīti ar 
labiekārtošanu un pilsētas teritorijas 
sakopšanu. Esmu apmierināts ar šo 
cilvēku veikto darbu, pārtraukts līgums 
ir tikai ar vienu bezdarbnieku darba 
disciplīnas pārkāpumu dēļ. Zinu, ka 
apmierināti ir arī pagastos – Mētrienā, 
Lazdonā, citur, problēmas bijušas Bēr-
zaunē. Kopumā šo sadarbības projektu 
ar Nodarbinātības valsts aģentūru vēr-
tēju kā izdevušos.

Guntis Ķeveris

Madonas  
pilsētas pārvaldes  

vadītājs,
Tel. 26325419,

e-pasts:  
guntis.keveris@madona.lv

Ziemas 
sezonai  
esam gatavi

Novada centrā

Amatierteātris “Piņģerots” pēc Aivara Aivieksta dzejas izrādes “Gaisma logā”.
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Madonas novada 
pašvaldības informatīvs 
izdevums.

Adrese: Madona,  
Saieta laukums 1

Iespiests  SIA “Erante”.

Izdevējs —  
SIA “Laikraksts Stars”.

Izmantotas Dz. Stradiņas  
un personisko arhīvu foto.

Atbildīgā par izdevumu — 
Dzintra Stradiņa.

Par politiski represētajiem – ļau-
dīm, kas nepamatoti cietuši laicīgās 
varas politisko uzstādījumu dēļ, 
jārunā ne tikai tautas atceres dienās. 
Saeimā izskanējušas nu jau folklori-
zējošās diskusijas par valsts karoga 
izkāršanu, bet lai nu kā, ir dienas, 
kuras nedrīkst izzust no tautas atmi-
ņas. Lai uzturētu dzīvu piemiņu un 
sniegtu viens otram atbalsta sajūtu, 
pirms 20 gadiem, Atmodas laikos, ar 
Latvijas Tautas frontes atbalstu Ogres 
kultūras centrā notika Latvijas po-
litiski represēto apvienības (LPRA) 
dibināšanas sapulce, kurā piedalījās 
aptuveni 700 delegātu. Kā atzīst 
LPRA biedri, ritot laikam, represēto 
personu rindas diemžēl sarūk; no 
kādreizējiem 300 tūkstošiem biedru, 
nu jau ir palikusi tikai nedaudz vai-
rāk kā puse. 

Apvienības 20. jubilejas reizē, kas 
norisinājās tās dibināšanās vietā – 
Ogrē, piedalījās arī Madonas rajona 
politiski represēto biedrība. Tās vadī-
tāja ir Elza Serdāne. Mūsu Elziņa – tā 
viņu vēl joprojām dēvē bijušie kolēģi 
Madonas poliklīnikā un slimnīcā, 
viņas draugi. Kopā ar Sibīrijā satikto 
Jāni ir izaudzinātas trīs meitas, un nu 
Elza ir gādīga vecmāmiņa pulciņam 
mazbērnu. Elza Serdāne ir gaiša 
personība, ar savu sirds inteliģenci 
un iecietību viņa prot vienot cilvē-
kus, rada saviem likteņa biedriem 
gaismas staru drūmos brīžos; toties 

par sevi runāt un cildināt sevi Elza 
neprot. Iegriežoties domē, Elza allaž 
stāsta par biedrību, kur bijuši, ko da-
rījuši, kādi plāni iecerēti, taču nekad 
neuzsver savu lomu šajos procesos. 
Bet tieši pateicoties Elzas Serdānes 
aktivitātei, Madonas rajona represēto 
biedrībā notiek tik daudz pasākumu! 
Tā ir lielas personības prasme – pa-
liekot ēnā, izcelt savus līdzcilvēkus. 
Madonas pašvaldība ir novērtējusi 
Elzas Serdānes nesavtīgo ieguldījumu 
sabiedrības labā, pasniedzot viņai 
pašvaldības Atzinības rakstu. Elzu 
Serdāni uz sarunu ir aicinājis arī valsts 
prezidents Valdis Zatlers. 

Šajā numurā rosināju Elzu Ser-
dāni dalīties atmiņās, atskatīties 
uz aizvadītajiem divdesmit gadiem 
politiski represēto kustībā.

„ Pirms 20 gadiem Latvijā vēl 
valdīja padomju režīms. Tomēr dros-
mīgākie un enerģiskākie politiski 
represētie līdz ar visas Latvijas tautas 
atmodu cēlās, lai apvienotos valsts 
mēroga organizācijā. Pirmā tikšanās 
visu novadu politiski represēto pār-
stāvjiem notika Ogrē 1989. 29. jūlijā. 
Par pirmo rīcības komisijas vadītāju 
ievēlēja Igoru Noskovu. Komisijas 
darbs turpinājās Rīgā, J. Alunāna ielā 
7, tur tika sagatavoti visi dokumenti 
paredzētajai konferencei, bet pati 
LPRA dibināšanas konference notika 
14. oktobrī Ogrē. Konferencē ievēlēja 
organizācijas vadību, koordinācijas 

padomi un valdi 15 cilvēku sastāvā. 
Jājautā – kāpēc Ogrē, bet ne Rīgā 
notika LPRA dibināšanas kongress?  
Lielu atbalstu sniedza tā laika Ogres 
pilsētas un rajona vadītāji Sapožņikovs 
un Rezgoriņš, viņi bija atsaucīgi un 
saprotoši, tāpēc arī konference varēja 
norisināties. 

Organizācijas turpmākais darbs 
bijis sarežģīts. Traucēja gan neno-
vīdība, gan dažādas domstarpības, 
savstarpējā nesaprašanās, šķelšanās 
un atdalīšanās. Tomēr, neskatoties 
uz to, LPRA Edmunda Būmaņa, 
Visvalža Aivara, Pētera Simsona, Gu-
nāra Resnā vadībā visumā panākuši 
daudzus labus guvumus represēto 
personu lokam. Šobrīd gribētu tos 
atgādināt:

Likums par represēto personu •	
rehabilitāciju, par statusa noteik-
šanu, par nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieka statusa no-
teikšanu.
Pensiju aprēķināšanā ieskaitīti •	
nebrīvē pavadītie gadi.
Sertifikātu piešķiršana par re-•	
presijās pavadītiem gadiem, to 
realizācija.
Kompensācijas saņemšana par •	
zaudētām mantām.
Īpašuma atgūšanas priekšrocība – •	
zemes iemērīšana bez maksas.
Nekustamā īpašuma nodokļa •	
maksa – 50% apmērā.
Strādājošiem pensionāriem algas •	

un pensijas izmaksa līdz 2009.g. 
1. augustam.
Politiski represētiem palielināta •	
minimālā summa, ko neapliek ar 
ieņēmuma nodokli.
Transporta izmantošanas atvieg-•	
lojumi.
Vizīte pie ģimenes ārsta, ārstē-•	
šanās sanatorijā, slimnīcā – bez 
maksas.
Tāda manā skatījumā ir LPRA 

20 gadu vēsture. Madonas rajona 
politiski represēto biedrība izveidojās 
1995. gadā un iekļāvās apvienībā. 
Pirmais valdes priekšsēdētājs bija 
Aldis Vestfāls, visus šos gadus par 
koordinatori ir Vija Judina. Esam ap-
zinājuši politiski represētās personas, 
esam visus anketējuši. Aktīvi piedalī-
jušies jaunatnes iesaistīšanā, lai veiktu 
politiski represēto personu atmiņu 
saglabāšanu, piedalāmies sociālajā 
darbā – dežūrējam zupas virtuvē, 
strādājam personīgi, ziedojam nau-
du Likteņdārza izveidē. Cenšamies 
uzmundrināt noskumušos, apciemot 
vientuļos.

Priecājamies, ka Madonas paš-
valdība ir rekonstruējusi piemiņas 
vietu “Šķeltais akmens” pie Madonas 
dzelzceļa stacijas. Lai arī piemiņas vie-
ta vēl arvien nav līdz galam izveidota 
pēc arhitekta ieceres, ceram, ka tas 
izdosies nākošajā gadā.” 

DzINTRA Stradiņa

Neierasti ātri – jau no  
4. novembra varam doties uz  
Lido kalnu Vestienas pagastā,  
kur ziemai vārti jau vaļā!  
Kalnu slēpošanas piekritēji aicināti 
doties uz Vidzemes augstieni, 
kur pirmos slēpotājus jau gaida 
nobraucieniem sagatavots Lido 
kalns – pirmais, kas atklājis jauno 
slēpošanas sezonu.

Sagatavošanās darbi jaunajai 
sezonai Lido kalnā uzsākti jau 
oktobra beigās – pateicoties 
gaisa temperatūrai, kas naktīs 
nokritusies zem nulles, ir izdevies 
uzpūst ap 40 cm biezu sniega 
kārtu. Tā ir rūpīgi nolīdzināta, un 
trase ir sagatavota.

 Pašlaik slēpotāju rīcībā 
ir pacēlājs, inventāra noma, 
instruktora pakalpojumi, kā arī 
viesnīca. Galvenā uzmanība ir 
vērsta uz kvalitatīva nobrauciena 
sagatavošanu vairāk nekā  
200 metru garumā.

Uz slēpēm jau novembra 
sākumā – tā šosezon ir  
realitāte tepat pie mums  
Madonas novadā!  
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Madonas pilsētas 
sporta centra 
pakalpojumu 
maksa 
Sporta spēļu laukums  
(lielais, 1 st.)  
Īre treniņiem

12 lati ziemā 
8 lati vasarā

Sporta spēļu laukums 
(mazais, 1 st.) 
Īre treniņiem

7,50 lati ziemā 
5 lati vasarā

Fitnesa zāle (1nodarbība  
līdz 2 stundām )

2 lati

Fitnesa zāle 
(Abonements mēnesim 
– 3 reizes nedēļā pa 
2 stundām) + sauna 
vienu reizi nedēļā

16 lati

Fitnesa zāle 
(Abonements mēnesim 
– 2 reizes nedēļā pa 
2 stundām) + sauna 
vienu reizi nedēļā

13 lati

Sauna (1 st.7 cilvēkiem) 13 lati
Kultūras pasākumi 
mazāk nekā 500 vietām 
ar papildus sēdvietu 
uzstādīšanu un grīdas 
seguma maiņu par  
vienu dienu

600 lati

Kultūras pasākumi virs  
500 vietām ar papildus 
sēdvietu uzstādīšanu un 
grīdas seguma maiņu 
par vienu dienu

1000 lati

Sporta pasākumi  
(valsts mēroga, d/n)

500 lati 

Individuālās nodarbības 
skrejceļā, zālē,  
alpīnistu sienā  
(1 nodarbība līdz  
2 stundām pēc 
izstrādāta grafika). 

Pieaugušiem 2 lati 
Bērniem līdz  

18 gadiem 1 lats 
Pensionāriem 

1 lats  
Studentiem  
ar apliecību  

1,50 lati 
Konferenču zāle  
(2 stundas)

15 lati ziemā 
10 lati vasarā

(cenas uzrādītas ar PVN)
Jānis Pomers,

Madonas pilsētas sporta 
centra pārvaldnieks

Slēpošanas 
sezonu 
atklāj 
pirmie  
valstī

Šādi vārdi ir kā moto Madonas 
pensionāru biedrības darbībai. 
Biedrības vadītāja Vija Kārkliņa 
stāsta par biedrības aktualitātēm:

„Kad aizskrējusi darbīga vasara, 
raža novākta un esam daudz saga-
tavojuši ziemas krājumiem, paliek 
brīvākas rudens un ziemas dienas, 
un tā ir iespēja dažādām aktivitātēm. 
Madonas pensionāru biedrība aicina 
būt kopā un pulcēties pensionāru 
biedrības telpās Madonā, Poruka 
ielā 4. Jau oktobrī noorganizēti ra-
žas svētki un atzīmēta veco ļaužu 
diena. 

Katrs seniors ir gaidīts otrdienās 
un piektdienās no plkst. 10.00 – 13.00. 
Esam atvērti gan priekšlikumiem, 
gan piedāvājam veikli darboties rok-
darbu grupā (adīšana, tamborēšana, 
šūšana). Ceram iegūt šujmašīnu, 
lai varētu sevi un savus tuviniekus 
iepriecināt ar jaukiem rokdarbiem, 
kopīgi darbojoties. 

Pie mums ir iespēja izmantot 
datoru, apgūt to, ir interneta pie-
slēgums.

Katra mēneša trešajā piektdienā 
notiek interešu klubiņa ”Pīlādzītis” 
nodarbības ar daudzveidīgu prog-
rammu. Esat gaidīti!

Jau devīto sezonu uzsāks veselī-
bas vingrošanas grupa ”Možums”, 
kas izaugusi par draudzīgu, izpalī-
dzīgu, jauku aktīva dzīvesveida pie-
kritēju klubiņu. Šogad pulcēšanās –  
17. novembrī plkst. 10.00 Sociālā 

dienesta lejas zālē. Palīdzēsim paši 
sev atsākt vingrošanu, saglabāt un 
uzlabot veselību, iegūt jaunas emoci-
jas. Atsāksim nūjošanas nodarbības, 
bet varam to darīt arī individuāli, 
nelielās grupiņās, katrs pēc savas 
dzīves vietas.

Ļoti, ļoti ceru uz atbalstu projek-
tam Kopējā iniciatīvu fondā. Izdo-
šanās pavērtu daudz iespēju kopā 
darboties labas gribas cilvēkiem, 
radīt jaukas lietas.

Ikvienam, kas piedalījās mūsu 
organizētajā ekskursijā septembra 
mēnesī, saglabājušās jaukas atmiņas 
par Vidzemi – Alūksni, Api, Igauniju 
– Munameģi, Veru. Īpaši silti tikām 

uzņemti Smiltenē, kur jutāmies tik 
ļoti gaidīti. Mēs atceramies skais-
tos dārzus, jauki sakoptās pilsētas, 
sevišķi skaisto un zaļo Api, kur 
pilsētas dārzniece ar milzīgu darbu, 
izdomu, bez lieliem izdevumiem 
spēj paveikt tādus brīnumus! Kaut 
arī mums tā izdotos – radīt šādus 
brīnumus pilsētā!

Esam uzsākuši dzīvot jaunajā 
novadā. Madonas pensionāru bied-
rības vārdā aicinu nākt kopā un 
sadarboties visām novadā esošajām 
pensionāru apvienībām, klubiņiem, 
lai draudzētos, dalītos pieredzē, 
gūtu jaunas idejas un papildinātu 
viens otru!”  

“Kamēr dzīvo, tikmēr dari!”

“Karsta” ziņa

Devīto sezonu uzsāks veselības vingrošanas grupa ”Možums”.

Valdība 20. oktobrī atbalstīja gro-
zījumus divos Ministru Kabineta no-
teikumos, ar kuriem tiek ieviests jauns 
politiski represēto un nacionālās pre-
tošanās kustības dalībnieku apliecību 
veids.Tā kā pašlaik ir beidzies finansē-
jums esošā parauga politiski represēto 
personu un nacionālās pretošanās 

kustības dalībnieku apliecību izgata-
vošanai, grozījumi Ministru kabineta 
1996. gada 22. oktobra noteikumos Nr. 
408 „Noteikumi par politiski represēto 
personu uzskaiti, politiski represēto 
personu apliecību izsniegšanu un mi-
nēto apliecību uzskaiti” un 1997. gada 
13. maija noteikumos Nr. 178 

“Noteikumi par nacionālās pre-
tošanās kustības dalībnieku uzskaiti 
un nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieka apliecības un krūšu nozī-
mes izsniegšanu un uzskaiti” paredz, 
ka pēc noteikumu spēkā stāšanās 
apliecības izgatavos un izsniegs Pil-
sonības un migrācijas lietu pārvalde, 

pamatojoties uz pašvaldības vai Ties-
lietu ministrijas lēmuma par attiecīgā 
statusa piešķiršanu.

Apliecības turpmāk būs ID - 2 
izmērā (105 x 74 mm) un tajās tiks ie-
kļautas ziņas no Iedzīvotāju reģistra. 

Grozījumi stāsies spēkā pēc pub-
licēšanas „Latvijas Vēstnesī”.

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde informē

Par ziemas sezonas sākumu 
Vidzemes augstienē  
6. novembra rītā tiešraidē 
translēja arī telekompānija 
LNT. 

Žurnāliste Kristīne Garklāva 
raidījumam “900 sekundes”  
intervē domes priekšsēdētāju  
Andreju Ceļapīteru.


